
1

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 2022



2

Poslání Kolpingova díla
České republiky

Otevíráme srdce 
a podáváme lidem 
pomocnou ruku, 
aby uměli být sami 
sebou a našli své místo 
v rodině i ve společnosti.

Fotografie použitá na obálce: Milan Šustr



3

Obsah
Úvodní slovo 4

Kolpingovo dílo České republiky 5

Kolpingovo dílo ve světě 7

Adolph Kolping 8

Kolpingovo dílo v roce 2022 9

Terapeutická komunita Sejřek 12

Kontaktní a poradenské centrum Spektrum 14

Adiktologická ambulance Kolping 16

Centrum primární prevence Spektrum 18

Následná péče Kolping 20

Rodinné centrum Srdíčko 22

Family Point 26

Poradna pro nelátkové závislosti v Kraji Vysočina 28

Rekreační zařízení Vyhlídka 30

Finanční zpráva 32

Činnost Kolpingových rodin 34

Biskupské gymnázium Žďár nad Sázavou 50

Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga 52

Poděkování 53



4

Úvodní slovo
Milí přátelé,

rád bych opravdu ze srdce poděkoval vám všem, kteří v uplynulých třiceti letech pra-
cujete na obnově odkazu blahoslaveného Adolpha Kolpinga v naší zemi. Jeho obdivu-
hodné dílo vzniklo v Německu za hospodářské krize pro podporu a vzdělávání našich 
bližních, ohrožených bídou hmotnou i mravní. Opakovaně vidím, že naše společnost i 
v této době potřebuje podobnou pomoc.

S potěšením sleduji, že studenti vaší školy opět skvěle působí na společenských ak-
cích pražského arcibiskupství. Rána v podobě čínského koronaviru je za námi a mno-
zí si po této svízelné zkušenosti ještě více vážíme vzájemných setkávání. Jsme bohatší 
o zkušenost nenahraditelnosti kontaktu člověka s člověkem, který sebelepší online 
prostředky nemohou suplovat. Působení církve se děje tímto způsobem po staletí, 
jako ostatně i vaše mnohostranná, obětavá činnost na poli sociálním i vzdělávacím.

Vážení členové, spolupracovníci a příznivci Kolpingova díla ČR,

rok 2022 se nesl v duchu obnovy naší bohaté činnosti po složitém covidovém období. Těší 
mě, že se Kolpingovým rodinám podařilo navázat na úspěšné aktivity v jejich městech, ob-
cích, farnostech a podařilo se získat si opět zájem a důvěru dětí, mládeže a všech, kterým 
jsou aktivity Kolpingu blízké.

Velkou radost mám z toho, že se konečně podařily uskutečnit dlouho plánované návštěvy 
mezi členy Kolpingova díla ČR a Kolpingu Horní Rakousko.  Jsou příslibem také do bu-
doucna a věřím, že společné akce budou i nadále pokračovat. Další radostnou událostí, 
kterou jsme si mohli společně připomenout byly oslavy 30 let Kolpingova díla v ČR. Spo-
lečně jsme mohli poděkovat, při slavnostní mši svaté v Poutním kostele sv. Jana Nepomuc-
kého na Zelené hoře, za obětavou práci stovek našich členů a podporovatelů a také za 
Boží požehnání našim snahám o naplňování odkazu blahoslaveného Adolpha Kolpinga.

Libor Havlík, centrální sekretář Kolpingova díla České republiky

Ke všem těmto ušlechtilým aktivitám vám 
vyprošuji Boží požehnání.

Váš Dominik kardinál Duka OP,  
duchovní správce Kolpingova díla ČR

Děkuji vám všem, kteří znovu a znovu s elánem a kuráží čelíte výzvám, 
které doba přináší a neúnavně pracujete ve vašich Kolpingových rodi-
nách. Všem za tuto aktivitu děkuji a přeji hodně sil do dalšího období. 



5

Historie

Prvními nositeli myšlenek našeho zakla-
datele, německého katolického kněze 
Adolpha Kolpinga, byly Jednoty katolic-
kých tovaryšů, které v českých zemích 
působily od poloviny 19. století až do 
začátku 2. světové války. Dne 21. 10. 
1992 bylo založeno občanské sdružení 
Kolpingovo dílo ČR, které se přihlásilo  
k odkazu těchto jednot. Centrum Kol-
pingova díla ČR se nachází ve Žďáře 
nad Sázavou. V současné době je re-
gistrováno okolo 700 členů v 32 Kolpin-
gových rodinách (KR), které působí na 
území celé České republiky.

Současnost

Hlavními oblastmi činnosti jsou práce s dětmi a mládeží, 
aktivity v sociální oblasti a vzdělávání, rozvíjení spolkového 
života a podpora občanské angažovanosti ve společnosti. 

Sociální projekty. Kolpingovo dílo se snaží pomáhat 
rodinám a lidem, kteří se dostali do obtížné životní 
situace (svobodné matky s dětmi, drogově závislí)  
a nabídnout jim pomocnou ruku. 

Vzdělávání. Kvalitní vzdělání je přípravou na plnohod-
notný život. Tyto cíle u nás naplňují dvě vzdělávací za-
řízení ve Žďáře nad Sázavou – Biskupské gymnázium 
a Střední škola gastronomická A. Kolpinga. Nezapomí-
náme také na neformální vzdělávání našich dobrovolní-
ků pracujících například s dětmi a mládeží. 

Děti a mládež. Jednotlivé Kolpingovy rodiny nabízejí 
pestrou nabídku volnočasových aktivit.

Struktura

Spolek Kolpingovo dílo České republiky sdružuje jednotli-
vé pobočné spolky - Kolpingovy rodiny. 

Kolpingovy rodiny

Začaly v ČR vznikat v roce 1993 po založení centrálního  
svazu sídlícího ve Žďáře nad Sázavou. KR jsou základní-

Kolpingovo dílo ČR
mi články Kolpingova díla, mají vlastní práv-
ní subjektivitu a zvolené představenstvo. To 
rozhoduje o činnosti a směřování aktivit KR. 
Působí v rámci farností, jejichž jsou nedílnou 
součástí, a snaží se za podpory duchovního 
správce aktivně podílet na životě farní obce. 
Veškeré aktivity jsou otevřeny nejen pro čle-
ny, ale také pro širokou veřejnost. Většina 
KR se zaměřuje především na práci s dětmi  
a mládeží. Snaží se je motivovat k aktivní-
mu zapojení do činnosti a podpoření zájmu  
o dění v jejich okolí a ve společnosti. Organizují 
celoroční volnočasové aktivity, kroužky nebo 
letní tábory. V rámci farností organizují také du-
chovní a kulturní akce.

Centrální představenstvo

Libor Havlík   centrální sekretář,   
   statutární zástupce 
Dominik kardinál Duka  duchovní správce 
Ing. Stanislav Juránek  předseda

další členové 
Mgr. Vojtěch Mátl, Ing. Josef Kupčík, Petr Kučera,  
Michael Kubík, Karel Pacal, Ing. Miroslav Brabec

Centrální revizní komise 
Ing. Josef Málek - předseda,  
Ing. Jiří Cočev, Ing. Arch. Jiří Vohralík



6

Kolpingovo dílo ČR



7

Kolpingovo dílo ve světě

Mocným impulsem k dalšímu rozvoji pak bylo generální 
shromáždění Mezinárodního Kolpingova díla v roce 1968 
v Salzburku. Zde se odpovědní představitelé národních 
svazů, inspirováni encyklikou papeže Pavla VI. „Popu-
lorum Progressio“, rozhodli obrátit pozornost Kolpingo-
va díla k sociálním otázkám mezinárodního charakteru  
a k rozvojové pomoci. V následujících třech desetiletích se 
Mezinárodní Kolpingovo dílo prudce rozrůstalo.

V roce 1974 byl v Latinské Americe (Brazílie) založen první 
národní svaz mimo Evropu. Následovaly svazy v Africe a 
Asii. Po pádu komunistických režimů ve střední a východní 
Evropě v roce 1989 byly i zde založeny nové národní svazy, 
popřípadě obnovena jejich dlouho zakázaná činnost. 

Od konce 20. století Mezinárodní Kolpingovo dílo věnuje 
zvýšenou pozornost dokončení výstavby existujících struk-
tur, zakládání dalších Kolpingových rodin v rámci národ-
ních svazů a vytvoření sítě mezinárodní solidarity.

Mezinárodní Kolpingovo dílo sídlí v Kolíně nad Rýnem  
a v současné době sdružuje 450.000 členů v 5.800 Kol-
pingových rodinách v 60 zemích všech kontinentů! 

Více informací najdete na: www.kolping.net

Již za života Adolpha 
Kolpinga přesáhly jeho 
myšlenky a dílo hrani-
ce Německa a rozši-
řovaly se do okolních 
zemí. Ještě mnohem 
většímu rozvoji zabrá-
nilo neklidné a válkami 
zmítané 20. století.



8

Životopis ve zkratce

8. 12. 1813  Adolph Kolping se narodil v Kerpenu u Kolína n. R.

  otec byl pastýř ovcí a drobný zemědělec

  dětství prožil ve skromných poměrech, ale velmi šťastně

  na vyšší vzdělání chyběly peníze

1820 - 26  navštěvuje lidovou školu

1826 - 37  učí se na obuvníka, poté tovaryšem v různých dílnách 

  v Porýní

  poznává bídu tovaryšů

  chce změnit svůj život, dále se vzdělávat

1837 - 41  ve svých 23 letech začíná navštěvovat Marcelské 

  gymnázium v Kolíně

1841 - 45  studuje teologii v Mnichově a v Bonnu

13. 4. 1845  vysvěcen na kněze v Minoritském kostele 

  v Kolíně nad Rýnem

  začíná jako kaplan v Elberfeldu, působí jako 

  duchovní správce a učitel náboženství

1847   duchovní správce místního tovaryšského spolku

  tento úkol se mu stává posláním a životní cestou

1849   stává se chrámovým vikářem v Kolíně

6. 5. 1849  založení tovaryšského spolku v Kolíně

  spolek se šíří po celém Německu, 

  Rakousku-Uhersku, Švýcarsku

4. 12. 1865  Adolph Kolping umírá v nedožitých 53 letech 

  na rakovinu plic, po jeho smrti se tovaryšské spolky 

  na jeho počest přejmenovaly na Kolpingovy rodiny

27. 10. 1991  blahoslaven papežem Janem Pavlem II. v Římě

  V současné době probíhá proces jeho svatořečení.

Adolph Kolping byl všestranně nadaný 
člověk. Nebyl pouze knězem, ale také 
žurnalistou, spisovatelem, žádaným řeční-
kem a díky jeho obětavému nasazení pro 
mladé tovaryše ho můžeme jistě označit 
za jednoho z prvních sociálních peda-
gogů. Nejdříve se vyučil, později začal 
studovat a stal se knězem. Chtěl ukázat 
mladým lidem, že život znamená více než 
každodenní práci a večerní vysedávání 
po hostincích. Kolping chtěl, aby se mla-
dí lidé nebáli vzít život pevně do rukou  
a stali se angažovanými křesťany. Pomoc-
níkem na této cestě jim má být živé spo-
lečenství a pevné základy. Adolph Kolping 
vycházel z víry a důvěry v Boha, ale také z 
pevně zakotvené rodiny.

Adolph Kolping 
švec, který se nedržel svého kopyta



9

Dlouho odkládaný výlet (z důvodu pandemie) členů Kol-
pingova díla ČR do Rakouska se uskutečnil v termínu 
22. – 24. dubna 2022. Měli jsme možnost navštívit měs-
ta Linec, Vöcklabruck a Gmunden a setkat se se členy 
místního Kolpingova díla. Díky podpoře z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj INTERREG Rakousko – Čes-
ká Republika se uskutečnila tato akce, při které se mohli 
účastníci z obou zemí dozvědět o aktivitách Kolpingu v 
ČR a Rakousku a došlo také k navázání dlouhodobější 
spolupráce.

Věžnice, 21. května 

Pouť a Shromáždění členů Kolpingova díla ČR

Po dvouleté odmlce se uskutečnila pouť Kolpingova díla 
ČR ve Věžnicích u Polné, kde stojí kaple zasvěcená bl. 
Adolphu Kolpingovi. Mnoho členů a příznivců se sešlo u 
kaple při slavnostní mši sloužené duchovním správcem 
KD ČR Dominikem kardinálem Dukou. Následně se dele-

Žďár nad Sázavou, 21. dubna

29. Společenský ples Kolpingova díla ČR,  
Biskupského gymnázia a SŠG A. Kolpinga

Sál Domu kultury ve Žďáru nad Sázavou byl v dubnu 
svědkem stužkování třech maturitních tříd v netradičním 
termínu. Jednalo se totiž o „odložený“ ples z předešlého 
roku, kvůli kovidovým restrikcím. K tanci a poslechu hrála 
osvědčená žďárská kapela 4 Sýkorky. Z výtěžku plesu pu-
tovala část na pomoc válkou sužované Ukrajině.

Rakousko/Linec, 22. – 24. dubna

Za přáteli do Rakouska

Kolpingovo dílo v roce 2022
Naše aktivity se po bezútěšném „covidovém“ období opět v roce 2022 pomalu vracely do starých kolejí. Ce-
loroční aktivity v jednotlivých Kolpingových rodinách se opět rozjely a v počtu uspořádaných táborů jsme již 
téměř na číslech z doby před covidem. 

Podařilo se nám oživit mezinárodní kontakty navázáním spolupráce se členy Kolpingu z rakouské diecéze Li-
nec. Dvě velké společné akce jsou nadějí na navázání dlouhodobé spolupráce a přátelství. 



10

pingových rodin. V roce 2022 jsme mohli s pomocí dota-
cí od centrály Kolpingova díla ČR, krajských či místních 
samospráv uskutečnit 32 táborových turnusů, kterých se 

zúčastnilo cel-
kem 885 dětí 
do 18 let.

Žďár nad Sázavou, 26. srpna 

Rozhodni se sám 2022

Ve Žďáře n. S. jsme uspořádali naši tradiční akci pro 
děti a jejich rodiče  „Rozhodni se sám 2022“, tentokrát s 
podtitulem „Zdravě hravě“. Téma letošního ročníku jsme 
představili prostřednictvím různých aktivit. K přiblížení ši-
rokého tématu zdravého stravování přispěli dva worksho-
py iniciativy Ne hladu. Letošní ročník akce přinesl rodi-

čům, dětem a mládeži také bohatý doprovodný program 
– odpočinkovou kavárnu s herními prvky pro nejmenší, 
keramickou a výtvarnou dílnu, stopovačku s QR kódy, le-
zeckou stěnu, skákací hrad a další aktivity.

Se členy hudební skupiny Jelen, kteří nad letošní akcí 

gáti shromáždění členů sešli v Centrum Betánie, kde se 
rekapitulovala činnost v roce 2021 a plánovaly se další 
aktivity Kolpingu v ČR.

Žďár nad Sázavou, 29. – 31. července

Kolping – spolek, který nezná hranice

V rámci společného projektu Kolpingova díla ČR a 
Diecézního svazu Kolpingova díla Horní Rakousko s ná-
zvem „KOLPING – spolek, který nezná hranice“ se usku-
tečnilo druhé velké setkání členů obou spolků. V dubnu 
byli na návštěvě Horního Rakouska členové KD ČR a ten-
tokrát se na konci července vypravili rakouští přátelé k 
nám do ČR, konkrétně Žďáru nad Sázavou.

Česká republika, červenec - srpen 

Tábory Kolpingových rodin

Práce s dětmi a mládeží a především pak letní tábory 
patří neodmyslitelně k pravidelným aktivitám většiny Kol-

Kolpingovo dílo v roce 2022



11

převzali patronát, se mohli fanoušci setkat ve 13 hodin, 
kdy proběhla autogramiáda, kterou si nenechali ujít malí 
ani velcí fanoušci této skupiny. Návštěvu našeho města 
skupina Jelen zakončila večerním koncertem, který začal 
v 19 hodin a proběhnul v rámci opožděných oslav 70+1 
výročí založení akciové společnosti ŽĎAS.

Žďár nad Sázavou, 1. října 

Oslavy 30 let KD ČR

V sobotu 1. října se ve Žďáře nad Sázavou konaly oslavy 
30 let působení Kolpingova díla v České republice. Pro-
gram začal slavnostní mší svatou v Poutním kostele sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře a pokračoval rautem 
a přátelským posezením s cimbálovou muzikou v prosto-
rách Biskupského gymnázia.

Žďár nad Sázavou, 15. října

30. Společenský ples Kolpingova díla ČR,  
Biskupského gymnázia a SŠG A. Kolpinga

Sál Domu kultury ve Žďáru nad Sázavou ožil čilým ru-
chem při stužkování třech maturitních tříd opět v trochu 
netradičním termínu, kvůli obavám z příchodu další vlny 
kovidu na přelomu roku. Hosté si kromě tradičního stu-

Kolpingovo dílo v roce 2022
dentského ceremoniálu mohli vychutnat například skvělé 
pochoutky z dílny Střední školy gastronomické. K tanci a 
poslechu hrála poprvé kapela. 

Češkovice, Blansko, 11. – 13. listopadu 

29. Mezinárodní fotbalový turnaj Kolpingova díla ČR

Vítězem 29. Mezinárodního fotbalového turnaje Kolpin-
gova díla ČR se stalo rumunské družstvo KR Székely-
kerestúr. Na druhém místě skončil maďarský tým KR Ér-
sekvadkert a třetí KR Horní Kosov. Vyhlášen byl i nejlepší 
brankář Martin Trauber z Maďarska a nejlepší střelec Do-
minik Havlík z KR Žďár nad Sázavou. Turnaj se po dlouhé 
době konal opět v blanenské hale ASK a účastníci našli 
tradiční zázemí v Rekreačním zařízení Vyhlídka v Češko-
vicích.



12

Terapeutická komunita Sejřek

Naše aktivity:
Terapeutická komunita má definovaná základní pravidla, 
režim dne, jehož součástí je klientská samospráva a 
péče o chod domu, skupinová terapie, individuální po-
radenství, volnočasové aktivity, expresivní terapie (arte-
terapie, dramaterapie, fototerapie, pohybová ter.) V TK 
dále průběžně probíhá sociálně - poradenská práce, je 
poskytována psychiatrická péče, farmakoterapie, zátě-
žové a zážitkové programy. Klient taktéž absolvuje nácvik 
různých sociálních dovedností. S rodinami uživatelů pracu-
jeme v rámci rodinného poradenství a terapie.

V roce 2022 se podařilo
Dokončit rekonstrukci staré stodoly, které nově slouží 
pro volnočasové vyžití klientů.

Organizovat pravidelná setkávání s rodinami klientů.

V naší pražírně kávy upražit 650 kg kávy

Pokračovat v dobré  spolupráci s návaznými sociálními 
službami, zejména se službou Následné péče Kolping 
v Brně

Co nás čeká v roce 2023
Organizace Absolventské komunity

Pravidelné rodičovské víkendy

Zátěžové akce na Rejvízu, Sázavě a Šumavě

Pravidelný prodej kávy na Žďárských trzích

Sejřek č.13,  592 62, Nedvědice

 566 566 039, 608 816 719

 tksejrek@kolping.cz

 www.tksejrek.kolping.cz

Terapeutická komunita Sejřek je zařízením, které od 
roku 1999 poskytuje služby lidem, kteří se potýkají s 
problematickým užíváním návykových látek v kom-
binaci s dalším duševním onemocněním. Za dobu 
své 23 leté existence si TK Sejřek získala pevné mís-
to v síti služeb pro drogově závislé, jednak kvalitou 
svých služeb a jednak tím, že se dlouhodobě pro-
filuje jako zařízení pro uživatele návykových látek s 
dalšími duševními onemocněními.

 Léčbou v Terapeutické komunitě Sejřek prošlo za 
23 let existence přes 600 klientů.

 Terapeutická komunita Sejřek je jedinou komu-
nitou v ČR, která se zaměřuje na léčbu klientů s 
duálními diagnózami.

  jsme v roce 2019 založili pražírnu kávy.

Víte že...?



13

Rádi bychom na tomto místě 
poděkovali těmto lidem a fir-
mám za to,  že nás podporují  
v naší činnosti:

 Obci Sejřek za dobrou  spolupráci  Mudr. 
Melnikovi z Bystřice nad Pernštejnem, za tr-
pělivou starost o naše klienty  Pile Krušina 
za dobrou spolupráci  Potravinové bance 
za potravinovou podporu  ÚP Tišnov a ÚP 
Bystřice nad Pernštejnem za dobrou spo-
lupráci  Kovolesu o.p.s. za zaměstnávání 
našich klientů  Lékárně z Nedvědice za 
dobrou spolupráci  A všem dalším, kte-
ří nám v roce 2022 jakkoliv pomohli nebo 
nám alespoň drželi palce. 

Terapeutická komunita Sejřek
 Jak nás vidí klienti:

““V komunitě Sejřek se cítím bezpečně. Líbí se 
mi aktivní a milý přístup terapeutického týmu. 
Líbí se mi jak je vymyšlený program. Je to jako 
můj druhý domov, jsem tu spokojená. Ale když 
si představuju, co ještě všechno musím zvlád-
nout, tak mi příjde, že je to tu obtížné. Ale zase 
budu pyšná, když všechno zvládnu a uspěju.”                                     

současná klientka

Rok 2020 2021 2022

Kapacita programu 16 16 16
Délka programu/ léčby  (v týdnech) 30-56 30-56 30-56
Počet všech uživatelů drog, kteří se programu účastnili   33 35 43
Počet klientů, kteří program úspěšně ukončili 9 9 9
Počet klientů, kteří program ukončili předčasně 15 12 22
Průměrný věk klientů – uživatelů drog 31 30 33
Průměrná délka léčby 1 klienta  (ve dnech) 128 134 107
Průměrná délka úspěšně ukončené léčby 1 klienta (ve dnech) 373 378 364

Jsme 
rádi, že naše 

rozhodnutí zaměřit 
služby naší komunity 

výhradně na klienty s duální 
diagnózou se ukazuje jako 

správné a velmi potřebné. Přá-
li bychom si, aby v budoucnu 
postupně vznikala hustší síť 
sociálních  služeb zaměře-

ných na tuto klientelu.



14

Kontaktní a poradenské centrum v oblasti 
drogové problematiky Spektrum

Žižkova 16, 591 01 Žďár nad Sázavou

 566 620 098, 606 064 881

 spektrum@kolping.cz

 www.spektrum.kolping.cz        Káčko Žďár

Kontaktní a poradenské centrum Spektrum je za-
řízení s dlouholetou historií, ve kterém poskytujeme 
služby lidem užívajícím nelegální návykové látky a 
pro lidi bez přístřeší užívající alkohol ve městě Žďár 
nad Sázavou a těm, kteří jsou ve vyšší míře užíváním 
návykových látek ohroženi. Dále spolupracujeme s 
rodiči a blízkými všech, kteří se dostali do kontaktu 
s návykovými látkami. Cílem služby je snižování do-
padů užívání návykových látek na člověka a na spo-
lečnost. Služby poskytujeme formou ambulantní v 
Kontaktním centru a pak formou terénní v okresech 
Žďár nad Sázavou a Havlíčkův Brod. Klientům posky-
tujeme podpůrné prostředí a místo, kde jsou přijímáni 
bez předsudků. Respektujeme jejich aktuální přístup 
k užívání drog a zároveň je motivujeme a napomáhá-
me k pozitivním změnám v jejich životech. 

Naše aktivity
Stěžejními službami našeho zařízení jsou výměna zdravotnic-
kého materiálu a testování na infekční nemoci (hepatitidy 
B, C a HIV). Poskytování těchto služeb má za cíl snižovat zdra-
votní rizika při užívání drog a snížit riziko šíření infekčních ne-
mocí ve společnosti. Klientům poskytujeme také poradenství 
v různých oblastech spojených s jejich aktuální životní situací 
a zprostředkováváme další návazné služby. Klienti, kteří se 
nacházejí v obzvláště obtížné sociální situaci, mohou využít 
potravinového a hygienického servisu, možnost praní prá-
dla, sociálního šatníku. Poradenství poskytujeme i rodičům 
a  blízkým uživatelů návykových látek. V rámci terénního pro-
gramu zajišťujeme sběr použitého injekčního materiálu. 

V roce 2022 se podařilo
 poskytnout nouzové přístřešky „IGLOU“ lidem bez přístřeší 

v zimním období  zapojit se do jarní a pozimní Sbírky po-
travin a to hned ve dvou městech a díky tomu zajistit dosta-
tek potravin pro klienty  navázat spolupráci s Centrem pro 
integraci cizinců, jejímž cílem je nabídnout naše HR služby 
lidem jiné národnosti žijícím v Havlíčkově Brodě a okolí  po 
covidové pauze opět realizovat programy ve školách. Navštívi-
li jsme celkem 16 tříd a besedovali s 285 studenty na Havlíč-

 …ve spolupráci s lékárnami distribuujeme HRM ba-
líčky obsahující základní materiál k bezpečnějšímu 
užívání lidem, kteří s námi nejsou v kontaktu?

 …se každoročně připojujeme k osvětové kampani 
Evropský týden testování na HIV a žloutenky?

 …jednou z činností pracovníků služby je sběr poho-
zených použitých stříkaček na veřejných prostran-
stvích?

 …se naši klienti každoročně zapojují do akce Čistá 
Vysočina?

Víte že...?



15

kobrodsku  navázat kontakt s doposud největším počtem 
nových klientů

Co nás čeká v roce 2023
 po mnohých personálních změnách obnovit a znovu vybu-

dovat stabilní tým pracovníků  pravidelné skupinové setká-
vání s klienty formou „kulatého stolu“  nabízení našich HR 
služeb lidem s jinou národností formou terénní práce v Ha-
vlíčkově Brodě a okolí  více se zaměřit na pomoc klientům 
a jejich rodinám ohroženým chudobou  mapování nových 
lokalit prostřednictvím terénních služeb 

      Jak nás vidí klienti:
„Děláte záslužnou práci, pomáháte těm, kteří vaši 

pomoc opravdu potřebují.“

„Děkuji, že jsem s vámi mohl mluvit, je mi teď 
úplně lehko na duši a můžu vám říct, že pod ten vlak 
neskočím.“

KDYBY „KÁČKO“ ZANIKLO, TAK…

„Sama bych si nedokázala poradit, pomoct a cítila 
se zoufale, kdybych o sobě nemohla s nikým promlu-
vit.“

„By to bylo v háji „Palec dolů – průšvih.“ 

„Byla bych v hajzlu.“

„Nevystačily by mi finance na živobytí.“

Kontaktní a poradenské centrum v oblasti 
drogové problematiky Spektrum

Statistika - Kontaktní centrum 2020 2021 2022 
(ambulantní i terénní forma práce)

Počet klientů 157 183 228

Počet kontaktů s klienty 2.784 4.632 4.724

Počet vydaných injekčních setů 16.671 28.089 36.224

Poděkování za podporu
 Děkujeme všem donátorům za poskytnutí finančních prostředků na provoz: MPSV, Úřadu vlády ČR, Kraji Vysočina, městům 

Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, Bystřice nad Perštejnem, Světlá nad Sázavou a Chotěboř.   Děkujeme všem, kteří s námi v 
tomto roce úzce spolupracovali.  Děkujeme také všem těm, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili naši činnost.

Jsme tu 
pro lidi, kterým se 
dostaly drogy do 

života. Má to 
smysl…



16

Adiktologická ambulance Kolping

Pobočka Žďár nad Sázavou 
Žižkova 16 (budova Spektra), Žďár nad Sázavou
Pobočka Bystřice nad Pernštejnem 
Zahradní 580 (poliklinika, 3. patro), Bystřice n. P.
Pobočka Havlíčkův Brod 
Rolnický dům, Nádražní 397 (4. patro), Havl. Brod

 721 326 994  Žďár n. S., Bystřice n. P. 
 774 991 624 Havlíčkův Brod 
 ambulance@kolping.cz 

 www.ambulance.kolping.cz 

 @ambulanceKolping,  

 @ambulanceKolping.HavlickuvBrod  

 @nezavislevysocinou

Adiktologická ambulance Kolping poskytuje tera-
peutické a poradenské služby těm, kteří se potýkají 
s alkoholem, tabákem, nelegálními látkami, gamb-
lingem, léky či s jinou závislostí.  Klient se setkává s 
terapeutem dvakrát až čtyřikrát za měsíc a společ-
ně pracují na naplněnějším a spokojenějším životě 
klienta bez závislosti. Informace a podpora jsou na-
bízeny i blízkým osobám. Ambulance je provozová-
na ve Žďáře nad Sázavou, Bystřici nad Pernštejnem 
a v Havlíčkově Brodě.

 nejčastěji přicházejí lidé s problematikou alkoho-
lu a závislostí na lécích?

 je možné službu využívat individuálně  
nebo docházet do terapeutické skupiny?

 základním nástrojem terapeuta je rozhovor?

 pracujeme s příčinami závislostí, nejen s jejich 
důsledky?

Informace o programu

Adiktologická ambulance Kolping nabízí pomoc všem, 
kteří se nějakým způsobem potýkají se závislostí u sebe 
nebo u svých blízkých. Poskytováno je poradenství, infor-
mace, léčba, podpora v udržení abstinence i doléčování. 
Služby zařízení jsou poskytovány ambulantně, klient do-
chází nejčastěji jednou týdně. Poskytována je individuální, 
skupinová i rodinná terapie. Cílem spolupráce je žít šťast-
nější a spokojenější život bez závislosti.  

Služby jsou určeny pro
uživatele alkoholu, tabáku, nelegálních návykových látek 
osoby se závislostí na lécích  
osoby s dalšími závislostmi

Služby pro rodiče, partnery a blízké osob, jež jsou 
závislé nebo jsou závislostí ohroženi

poradenství týkající se dané situace 
poskytování odborných informací

Naše aktivity
 Individuální konzultace, léčba, doléčování: Na prv-

ních setkáních se klient/ka společně s terapeutem baví o 
tom, co by potřeboval/a. Následně klient/ka dochází jed-
nou týdně na 45 minutové sezení v předem domluveném 
čase. Spolupráce je ukončena po zlepšení situace klient-
ka/klientky nebo kdykoli na jeho/její přáni.  Rodinné 
poradenství, rodinná terapie: Řada obtíží je nejlépe ře-
šitelná v rámci setkávání více členů rodiny. Velmi efektivní 
je řešení závislostních obtíží formou rodinného setkávání 
u dětí a mladistvých. Setkávání probíhá v intervalech cca 
3 týdny v délce 80 minut.  Skupinová terapie: Otevřená 
skupina je každé úterý a to v 15:30 ve Žďáře n/s a v 16:30 
v Havlíčkově Brodě. Podpůrná skupina je pro uzavřeněj-
ší okruh zájemců a na ni je nutné se objednat. Skupiny 
umožňují nahlédnutí vlastních trápení v podpůrné atmo-
sféře a usnadňují hledání funkčních řešení životních ob-
tíží. Skupiny probíhají jednou týdně v délce 90 minut. Na 
otevřenou skupinu je možné přijít kdykoli, na podpůrnou 
po domluvě.  Poradenství pro osoby blízké: Kdokoli z 
blízkého okolí člověka, který se potýká s nějakou závislostí, 
se může přijít poradit a probrat danou situaci. 

Víte že...?



17

V roce 2022 se podařilo
 Být respektovaným partnerem pro instituce na Žďársku 

i Havlíčkobrodsku  Zajistit další financování provozu tera-
peutických skupin v HB z ESF fondů  Dál realizovat cel-
kem 4 terapeutické skupiny pro veřejnost ve dvou městech 

 Zrealizovat multioborovou konferenci UNO-DUO pro 
pracovníky klientů s duální diagnózou  Výrazně navýšit 
personální kapacitu projektu a tím snížit čekací lhůty pro 
klienty  Rozšířit prostory ambulance v HB

Co nás čeká v roce 2023
 Otevřít novou terapeutickou skupinu pro rodinné pří-

slušníky závislých  Otevřít skupinu pro ohroženou mlá-
dež  Zrealizovat den otevřených dveří pro širší veřejnost 

 Nastavit služby pro klienty užívající antabus  Zaměře-
ní se na zjišťování dopadů naši práce na životy klientů  
Spolupracovat na projektu terénní adiktolog pro klienty s 
duální diagnózou

     Jak nás vidí klienti:
Co mi léčba dala pozitivního (odpovídají klienti):

 Sebelásku, cestu k lepšímu životu  Zlepšení celého živo-
ta  Výrazná podpora pro udržení abstinence a snížení re-
cidivy  Postavila jsem se na své nohy, zlepšily se mi vztahy 
s okolím i rodinou, uvědomila jsem si  svou sebehodnotu, 
naučila jsem se o problémech mluvit. Plnohodnotně studuji 
a věnuji se tomu, co mě baví!  Příspěvek ke komunikačním 
schopnostem  Schopnost vidět věci jinak, rozlišovat, co je 
v mé moci změnit, co je můj problém a co ne.  Schopnost 
pozitivní sebereflexe, metody na zvládnutí krizových situací, 
nadhled,  sebedisciplínu, perspektivu a introspekci

       Poznámka, vzkaz od klientů:
 Velice děkuji za pomoc, můj život by asi dopadl s alko-

holem velice špatně.  Fandím rozšiřování péče a větší 
propagaci AA Kolping.  Moc děkuji Bohu, že mi umožnil 
vyhledat tuto ambulanci s paní terapeutkou.  Děkuji, že 
jste zde a děkuji za velkou pomoc.  Jste skvělí!

Adiktologická ambulance Kolping

Statistiky individuální péče 2020 2021 2022

Počet klientů  155  183  225

Počet blízkých osob                                 25  33  70

Celkem klientů  180  216  295

Počet výkonů  3446  3735  6554

Klienti přicházeli s problematikou 2020 2021 2022

Alkohol  101 117 151

Nelegální návykové látky  29 41 52

Kouření (cigarety a THC)  15 13 8

Gambling  5 6 14 

Léky  4 4 2 

Ostatní  1 2 3

Velmi si vážíme finanční i morální podpory 
Adiktologické ambulance Kolping! 
Za finanční podporu děkujeme:

 Úřad vlády České republiky (RVKPP)  Kraj Vysočina 
Město Žďár nad Sázavou  Město Havlíčkův Brod  Město 
Bystřice nad Pernštejnem  Evropský sociální fond 

Nejde  
o to abstinovat. 

Jde o to dobře žít.  
A v tom se  
snažíme  
pomáhat. 



18

Naše aktivity
Nabídka programů školské všeobecné primární  
prevence pro I. a II. stupeň ZŠ a pro 1. ročník SŠ:  

 Moje bezpečí  Kdo jsem a co smím  Co mi (ne)prospí-
vá  Umím (se) rozhodnout  Rozhodni se sám  Pouta 
(ne)závislosti   Láska (ne)bezpečně  Cesta k toleranci  

 Jak (si) neublížit  (Ne)bezpečně na netu  Jak být  
v pohodě  (Ne)hrajeme si spolu

Nabídka programů školské všeobecné primární 
prevence v online formě pro II. stupeň ZŠ a pro  

1. ročníky SŠ:  Buď v pohodě  (Ne)bezpečně na netu 
 Pouta (ne)závislosti 

Nabídka programů školské selektivní primární prevence 

pro ZŠ a SŠ:  Puzzle  (Ne)hledám svou cestu

V roce 2022  
se podařilo
Podařil se návrat k realizaci 
široké nabídky prezenčních 
programů. Realizovat selek-
tivní programy pro třídy, kde 
se ve zvýšené míře vyskytuje nežádoucí chování mezi žáky. 
Zařadit do nabídky prezenční program Jak být v pohodě 
podporující duševní zdraví. Přizpůsobit programy nové  
situaci, která ve třídách nastala v důsledku války na Ukraji-
ně, zprostředkovat pedagogům i žákům informace o mož-
nostech a pomoci. Spolupráce s dalšími organizacemi  
v rámci preventivních aktivit, konferencí a setkání.

Co nás čeká v roce 2023
Realizace celé řady programů primární prevence. Zapo-
jení do setkávání znovuobnovených městských týmů pro 
prevenci rizikového chování mládeže. Podílení se na vzdě-
lávacích a preventivních akcích. Intenzivní vzdělávání týmu. 
Inovace stávajících programů primární prevence zaměře-
né na rizikové chování na internetu a nelátkové závislosti  
s ohledem na aktuální trendy a poznatky.

Centrum primární prevence Spektrum

Žižkova 16, 591 01  Žďár nad Sázavou

 774 419 047

 spektrum.prevence@kolping.cz

 https://prevence.kolping.cz/

 @cpp.SPEKTRUM         

 cpp_spektrum

Poslání CPP | Podporujeme připravenost dětí  
a mládeže na Žďársku a Havlíčkobrodsku v zodpo- 
tvědném chování a tím jim pomáháme hledat  
východiska ze složitých životních situací.

Centrum primární prevence Spektrum si klade  
za cíl zkvalitňování a zefektivňování programů  
primární prevence pro jednotlivé školy a třídní ko-
lektivy tak, aby každý program byl pro konkrétní 
třídu co nejpřesněji realizován a řešil požadavky 
od třídních učitelů ve spolupráci se školním meto-
dikem prevence. Programy primární prevence svým 
obsahem (např. změnou v názorech, v chování,  
v postojích) napomáhají v další výuce – žáci dokáží 
přijímat informace, lépe spolupracují, naslouchají, 
dávají zpětnou vazbu. 

 realizujeme programy již od roku 2006

 jsme vytvořili nový program Jak být v pohodě  
zaměřený na duševní zdraví

 se pravidelně účastníme odborných setkání, např.  
k pomoci při začleňování ukrajinských žáků;

 jsme tým sedmi lektorek, které naše práce baví.

Víte že...?



19

ŽÁCI:

 „Odnáším si, že bychom se někdy 
měli zastavit a uvědomit si, jak na 
tom jsme a začít o sebe více pe-
čovat; že je důležité s ostatníma 
mluvit o svých pocitech a dělat 
věci, který mi pomáhají si udr-
žet čistou mysl a který mě baví.”  
1. ročník  „Že musím dávat 
pozor na internetu s kým si píšu  
a že si mám zabezpečit účty.“ 
8. třída  „Odnáším si, že se po-
třebujeme navzájem.“  6. třída  
„Myslím si, že se po dnešku vyčistila 
atmosféra :)“ 9. třída  „Že jsme s kluka-
ma jedna parta a že se jim můžu svěřit.“ 9. třída 

 „Že každý si zaslouží pochvalu, protože každý je v něčem 
dobrý.“ 9. třída

Centrum primární prevence Spektrum

        Jak reagují účastníci programu
PEDAGOGOVÉ: 

 „Program i aktivity jsou velice dobře zaměřené na vztahy 
v kolektivu a jejich posilování. Oceňuji zapojení všech žáků  
a citlivý přístup.“ – 7. třída  „Velmi dobrá organizace progra-
mu, střídání forem práce (práce ve skupině, rozhovor v kru-
hu, relaxační chvilka – hra...). Příjemná atmosféra v kruhu.”  
– 4. třída  „Program byl pro žáky velkým přínosem, protože 
v dnešním uspěchaném světě, kdy jsou na každého kladeny 
velké nároky, a hlavně žáci jsou pod stálým velkým tlakem,  
je třeba se zamyslet nad uspořádáním průběhu dne, nastave-
ní si priorit a umět se i po psychické zátěži odreagovat a odpo-
činout si.“ - 1. ročník  „Program splnil očekávání mé i mých 
dětí. Čas nám utekl velice rychle a žáci se o programu rádi 
bavili. Žádný z žáků nezůstal bez povšimnutí. Oceňuji opravdu 
profesionální práci s žáky, ale také cenné rady a konzultace se 
mnou.“ - 5. třída

Statistika  2020 2021 2022

Počet programů 88 142 161
Počet hodin 264 426 483
Počet oslovených žáků 1346 2580 3367
Počet spolupracujících škol 18 13 16

Poděkování za podporu
Děkujeme všem donátorům za podporu a poskytnutí finanč-
ních prostředků na činnost CPP:  RVKPP  Kraj Vysočina 

 města Žďár nad Sázavou  Havlíčkův Brod  Chotěboř  
 Světlá nad Sázavou. 

Poděkování patří i dalším, kteří jakoukoliv formou podpořili 
naši činnost.



20

Naše aktivity
Výraznou formou podpory našich klientů je tréninkové by-
dlení. Jedná se o spolubydlení s několika dalšími klienty v 
bytech v centru Brna. Bydlení je doplněno terapeutickým 
programem. Skupinový program obsahuje každodenní ran-
ní komunity, 2x týdně terapeutické skupiny, 1x týdně volno-
časové aktivity a 1x za 14 dní velké komunity. Individuálně 
se klienti potkávají se svými klíčovými pracovníky podle 
potřeb. Zpravidla 1x týdně. O víkendech nabízíme klientům 
možnost využít tzv. „krizový telefon“ pro případ, že by se jim 
přitížilo.

Klienti ambulantního programu využívají zpravidla individu-
ální setkávání s klíčovým pracovníkem. Intervaly setkávání si 
určují sami klienti podle jejich aktuálních potřeb. Při zájmu 
dostatečného počtu ambulantních klientů jsme schopni za-
řadit do programu i terapeutické skupiny.

V roce 2022 se podařilo
 Úspěšně dokončit projekt EU, díky kterému mohla naše 

služba vzniknout  Přejít do základní sítě sociálních služeb 
JMK  Rozšířit síť spolupracujících organizací napříč ce-
lou ČR

Následná péče Kolping

Husova 255/8, 602 00 Brno město

 725 909 392

 vojtech.zert@kolping.cz

 www.naslednapece.kolping.cz

 Následná péče Kolping

Následná péče Kolping pracuje s lidmi s tzv. duální 
diagnózou – tedy klientům zotavujícím se ze závis-
losti a zároveň z duševního onemocnění. Zařízení 
slouží jako přestupní stanice mezi léčebnými pro-
gramy (terapeutické komunity, psychiatrické léčby) 
a běžným životem. 

Klientům z celé České republiky nabízíme pobyto-
vou a ambulantní službu. V rámci pobytového pro-
gramu máme kapacitu 11 lůžek ve 3 bytech v centu 
Brna. Délka programu s bydlením je 6–12 měsíců. 
Spolupráce s klienty se dotýká všeho, co obnáší 
zapojení se do běžného života – hledání práce, vy-
řizování sociálních dávek, hledání bydlení, apod. To 
vše je podpořeno terapeuticky nastaveným denním 
programem. Ambulantně podporujeme klienty dle 
jejich aktuálních potřeb a možností. Zpravidla se 
jedná o individuální terapeutickou a poradenskou 
podporu klientů, kteří úspěšně absolvovali pobyto-
vou formu služby.

 80% našich klientů vnímá zlepšení v oblasti zvládání 
života s duševním onemocněním – naučili se lépe 
rozumět nemoci, vnímat varovné signály blížící se 
recidivy, stabilizovali medikaci nebo zlepšili vnímání 
svých pocitů

 ¾ našich klientů zmínili zlepšení v oblasti abstinen-
ce, přičemž část z nich vyzdvihovala zejména to, že 
se naučili pracovat s cravingem a část vnímala jako 
růstové, že v rámci pobytu v naší službě relapsovali 
a s pomocí pracovníků relaps zvládli

Víte že...?



21

Následná péče Kolping

Co nás čeká v roce 2023
V roce 2023 se chceme zaměřit především na stabilizaci 
služby po přechodu z financování z projektu EU do finan-
cování krajskou sítí sociálních služeb JMK. Chceme se také 
zaměřit na naplnění požadavků nových donátorů, kterými je 
především obložnost naší pobytové služby. 

Chtěli bychom také pokračovat v propagaci naší služby a 
v síťování dalších služeb napříč celou ČR. Tím bychom se 
chtěli dostat k ještě většímu počtu klientů, kterým bychom 
mohli pomoci.

V roce 2023 plánujeme do programu zařadit více volnoča-
sových aktivit s klienty, do kterých bychom chtěli zapojit i 
klienty podobných sociálních služeb ve městě Brně. Chtěli 
bychom tím pomoci klientům navazovat nové sociální vazby. 
Zároveň bychom chtěli v roce 2023 uskutečnit alespoň jed-
no setkání absolventů naší služby a spolu s nimi přemýšlet 
o jejich zapojení do našeho programu. Myslíme si, že klienti, 
kterým se podařilo úspěšně postavit na vlastní nohy, mohou 
být pro naše současné klienty velkou inspirací a motivací.

     Jak nás vidí blízcí našich klientů:
 „Vrátili jsme se zase k původním rodinným vztahům, už 

třetí rok drogy nebere a stal se z něj zase ten člověk, co byl 
před deseti lety, a za to jsem strašně vděčná. Je to zase jinej 
člověk a zase zpátky náš syn.”  “Myslím, že ta cesta, jak 
byla nasměrovaná a oni (NPK) v tom pokračovali, to je dobře. 
Jsem ráda, že tam měl někoho, s kým si mohl promluvit. Že 
ty lidi jako on nejsou odpískaný.”

           Poděkování za podporu
Chtěli bychom poděkovat všem organizacím, které s námi 

spolupracují – TK Sejřek, Agapo, TK Tao, Renadi, Lotos, 
Práh, a mnoha dalším. Díky patří také pracovníkům hmotné 
nouze, s kterými jsme skrze sociální situaci našich klientů 
v častém kontaktu. Děkujeme společnosti STAREZ, díky 
které jsme mohli u klientů podporovat jejich kondičku na 
brněnských sportovištích. Jsme velmi vděční za spolupráci 
s našim psychiatrem MUDr. Ronaldem Markem, který je pro 
nás výraznou odbornou podporou. Děkujeme také naše-
mu supervizorovi Mgr. Tomáši Přikrylovi, který nás prováděl 
mnohdy náročnými situacemi. Velký dík patří také pracov-
níkům odboru sociálních služeb v Jihomoravském kraji za 
vstřícný přístup a metodickou podporu při přechodu do sítě 
sociálních služeb JMK. Děkujeme také našim klientům za 
důvěru do nás vloženou a za spolupodílení se na tvorbě pro-
gramu naší služby.

Statistika          2020                     2021                       2022

  pobyt ambul. pobyt ambul. pobyt  ambul.
Počet přijatých klientů 7 2 18 4 20 14
Počet absolventů 0 0 7 3 8 3
Počet služeb 414 13 1275 157 1134 345



22

Srdíčko funguje od 1. 1. 2008. Sídlí v opravených prosto-

rách ve 4. patře polikliniky ve Žďáře nad Sázavou. Pro ná-

vštěvníky je zde k dispozici přednášková místnost, velká 

herna (tělocvična), dva kuchyňské kouty, sociální zařízení, 

prostorná šatna a terasa s panoramatickým výhledem na 

město.  Centrum je členem Sítě pro rodinu z.s., je otevře-

no celotýdenně a celoročně.

Co se podařilo v roce 2022
 Od března jsme v reakci na válečný konflikt na Ukrajině 

začali organizovat Setkávání rodin z Ukrajiny. Setkání využi-
lo více než 40 rodin, které ve Žďáru nad Sázavou našly svůj 
dočasný nový domov. Dospělým jsme pomáhali se vším, co 
potřebovali (praktické věci týkající se života ve městě, umís-
tění dětí do MŠ a ZŠ, hledání pracovních příležitostí, bez-
pečnost ve městě a další). Setkávání probíhalo každý týden 
v pátek odpoledne od března do června.  Červen jsme 
přivítali naším oblíbeným Dnem dětí, kterého se zúčastni-
lo více než 50 rodin. Díky krásnému letnímu počasí mohly 
děti využít připravená stanoviště na terase, rodiče ochutnali 
skvělé nealko koktejly od studentů Střední školy gastrono-
mické Adolpha Kolpinga a pochutnali si i na výborné kávě 
z pražírny Terapeutické komunity v Sejřku.  Zorganizovali 
jsme tři příměstské tábory pro 65 dětí předškolního a mlad-

Rodinné centrum Srdíčko

Rodinné centrum Srdíčko nabízí po celý rok programy pro tě-
hotné ženy, ženy po porodu, rodiče s dětmi, děti předškolního 
věku, seniory i širokou veřejnost. Zabraňuje sociální izolaci ro-
dičů pečujících o děti v době rodičovské dovolené, inspiruje je, 
nabízí možnost kvalitně strávit společný volný čas, nabízí bez-
pečný a veřejný prostor pro rodinu, podporuje mezigenerační 
soužití. 

Studentská 4, 

591 01 Žďár nad Sázavou

 566 690 135

 srdicko@kolping.cz

 www.rcsrdicko.cz

 Rodinné centrum SRDÍČKO

Jsme místem setkávání rodičů s dětmi a seniorů ve 
Žďáru nad Sázavou, kterým nabízíme pestrou škálu 
vzdělávacích, volnočasových, poradenských i kul-
turních aktivit. Jsme připraveni sdílet s vámi radosti 
i starosti rodičovství a seniorského věku.

naši návštěvníci mají k dispozici velkorysé a slunné 
prostory včetně venkovní terasy?

věnujeme zvláštní pozornost rodičům miminek, kteří 
si u nás mohou zapůjčit odsávačky mateřského mlé-
ka, kojeneckou váhu, využít dobře vybavenou knihov-
nu a prodejnu s potřebami pro kojení nebo odbor-
né poradenství (laktační a v dalších oblastech péče  
o dítě)?

jsme od března do června pomáhali rodinám s dětmi 
z Ukrajiny prostřednictvím pravidelného setkávání

aktivně spolupracujeme s odbornými pracovníky 
Nemocnice v Novém Městě na Moravě při pořádání 
předporodních kurzů a vzdělávacích přednášek pro 
rodiče a veřejnost

Víte že...?



23

šího školního věku a pomohli jsme tím rodičům zajistit péči 
o děti v době letních prázdnin.  Po celý rok jsme připravo-
vali programy určené seniorům – zdravotní cvičení Cvičte s 
námi, Setkávání pečujících o blízkého člena rodiny a různé 
besedy a přednášky pro seniory.  Město Žďár nad Sáza-
vou získalo v tomto roce 2. místo v prestižní soutěži Obec 
přátelská rodině, kterou každoročně vyhlašuje Ministerstvo 
práce a sociálních věcí. Díky tomuto umístění jsme získa-
li jako jedna z nejaktivnějších prorodinných organizací ve 
městě finanční podporu, kterou jsme využili na nákup nové-
ho zařízení a vybavení centra a na další rozvoj našich aktivit. 

Rodinné centrum Srdíčko

 Na konci srpna jsme se zúčastnili preventiv-
ní a propagační akce Kolpingova díla ČR Roz-
hodni se sám, na kterou navázal koncert skupiny 
Jelen, který vystoupil v rámci oslav 71. výročí založení 
nejznámější žďárské strojírenské společnosti ŽĎAS. Výtě-
žek koncertu podpořil krásnou částkou 150.000 Kč naše 
aktivity pro rodiny s dětmi a seniory.  V listopadu jsme 
se podíleli na organizaci Dobročinného adventního jarmar-
ku Biskupského gymnázia a Střední školy gastronomické 
Adolpha Kolpinga. Studenti obou škol nadšeně připravovali 

pokračování na str. 24



24

Rodinné centrum Srdíčko

výrobky, které prodávali na prostranství před školami. Část 
výtěžku ve výši 45.000 Kč věnovali studenti našemu centru 
a budou v následujícím roce využity na pomoc rodinám v 
nouzi. 

Naše aktivity
 Pro nastávající maminky a ženy po porodu – Cvičení 

pro těhotné, Předporodní kurzy, Mimicvíčo, Individuální po-
radny pro maminky s miminky, Cvičení s kočárky, Laktační 
poradenství.  Programy pro rodiče s dětmi – Herny pro 
batolata, Čtyřlístek, Mimiherna  Zájmové kroužky pro děti 

– Zpívánky, Klub Brouček, Šikovné ručičky  Vzdělávání a 
poradenství – Kurzy angličtiny pro středně pokročilé, Ro-
dinná terapie psychosomatických poruch, Poradenství pro 
maminky s miminky, Poradenství pro těhotné.  Besedy a 
přednášky pro rodiče, seniory a veřejnost – Sourozenci a 
pozitivní vztahy mezi nimi, Psychomotorický vývoj dítěte, Vel-
ká rodina a jak se z ní nezbláznit, Nejen senioři pečují, Denní 

řád a povinnosti – Klíč k úspěšnému rozvoji dítěte, Sociální 
dávky pro rodiny, Poruchy příjmu potravy u dětí a dospívají-
cích, Proč děti zlobí, Domácí léčba běžných dětských nemo-
cí.  Pro seniory – zdravotní cvičení Cvičte s námi, besedy, 
přednášky a tvořivé dílny, mezigenerační aktivity, Setkání 
pečujících.  Ostatní akce: Setkávání rodin z Ukrajiny, Den 
dětí, Příměstské tábory, Minitábor, Týden otevřených dveří 
+ Srdíčko kulturní, Burzy kojeneckého, dětského a těhoten-
ského oblečení, Burza hraček a dětských knih.

Co nás čeká v roce 2023
 Jsme jediným rodinným centrem ve Žďáře nad Sázavou, 

proto musíme personálně i kapacitně pokrýt enormní zájem 
o naše programy  Věnujeme velkou pozornost ženám po 
porodu, které mají možnost využít širokou škálu poradenství 
v období počátku života s miminkem (laktační a v péči o dítě) 
a to i v domácím prostředí (terénní služba).  Na jaře chceme 
vytvořit na naší terase Komunitní zahradu, kde budou moci 



25

Rodinné centrum Srdíčko

Přehled všech programů centra a jejich návštěvnost v roce 2021| Počet kontaktů 

Poděkování za podporu
Za pomoc a podporu děkujeme  MPSV (dotační program Rodina, soutěž Obec přátelská rodině)  Kraji Vysočina  Městu 
Žďár nad Sázavou.  Sponzorskými dary nás podporují:  ŽĎAS a.s.  Stavitelství Řehoř  VHS Bohemia  ROSSMANN 

Global Elektro  Elmont Invest montáže s.r.o.  Emado Pardubice s.r.o.  MEDIATE – Apotheke  HBM interiér s.r.o.  
pan Zdeněk Ulrich  ISJV s.r.o.  1. Žďárská plynařská vodařská a.s.  GRIMM Architekti  Rodinná farma Jaroslava Hajátka 

 paní Jarmila Kubíková. Děkujeme všem firemním i individuálním dárcům za podporu.  Velký dík patří panu Milanovi 
Šustrovi a paní Daně Sádovské za ochotné fotografování našich akcí.  Neobešli bychom se bez vstřícné podpory vedení 
polikliniky ve Žďáru nad Sázavou  ani bez ochoty technického úseku polikliniky pod vedením p. Viléma Hříbka.  Děkujeme 
všem odborníkům, kteří lektorovali besedy a přednášky.  Děkujeme Vítovi Dobrovolnému a Patriku Chudovskému za celo-
roční technické zabezpečení provozu Srdíčka.  Závěrem děkujeme všem maminkám, tatínkům, dětem a seniorům, kteří si 
k nám i v roce 2022 našli cestu. 

Typ aktivity Cílová skupina Celkem kontaktů 

   2021 2022

Programy pro rodiče s dětmi  rodiče (prarodiče) 653 1 581 
  Děti od 0 do 5 let 739 1 705 
Programy pro nastávající rodiče  Těhotné ženy a jejich partneři 292 367 
Kroužky pro děti  Děti od 3 do 6 let  644 1 065 
Příměstské tábory Děti 3-12 let 260 285 
Poradenské aktivity  těhotné ženy, ženy po porodu,  
  rodiče s dětmi, prarodiče s vnoučaty 49 57 
Přednášky, besedy, workshopy  Dospělí, senioři 30 56 
Ostatní akce Dospělí, senioři  967 942 

  Děti  144 835 

Součet za rok celkem dospělí/kontakty 1 991 3 003 

  děti /kontakty 1 787 3 590 

Celkem návštěvníků  kontakty 3 778 6 593

dospělí i děti pěstovat bylinky a květiny a udělat tak z tera-
sy místo pro klidné posezení i trávení volného času rodičů s 
dětmi. Pro děti jsme významně rozšířili nabídku herních prv-
ků a plánujeme také instalaci velkého stanu, který poskytne 
návštěvníkům stín i pohodlí.  Rozvíjíme základnu našich 
drobných i firemních dárců tak, abychom stabilizovali nejis-
tou finanční situaci z důvodu snižování dotačních a dalších 
zdrojů   Vnímáme aktuální potřeby rodin s dětmi i seniorů a 
snažíme se na ně pružně reagovat

     Jak nás vidí blízcí našich klientů:
 „Velice příjemné prostředí, příjemný personál, moc se 

nám tu líbilo.“  „Ráda chodím na cvičení pro seniory. 
Sice se mi občas nechce z domu, ale pak jsem ráda, že 
se hezky obléknu, zacvičím si a popovídám si s ostatními. 
Někdy si dáme po cvičení i dobrou kávu.“  „Děkujeme 
Vám z celého srdce za vše, co pro nás a naše děti děláte. 
Je to tu super.“



26

Family Point Žďár nad Sázavou

Family Point poskytuje rodičům možnost postarat se ve 
veřejném prostoru o své děti. V klidném a přátelském pro-
středí mohou zajistit jejich základní potřeby, společně si od-
počinout a využít prostory kojící místnosti i dětského koutku. 
Mohou zde také získat informace o službách a programech 
pro rodiny ve městě i okolí, účastnit se besed, přednášek a 
dalších akcí pro rodiny. Součástí nabídky Family Pointu je 
také zprostředkování sociálního a kariérního poradenství.

Hlavním cílem služby Family Point je zkvalitňování pod-
mínek rodin. Služba je poskytována zdarma a je určena 
rodičům, prarodičům, dětem a veřejnosti.

Ve Family Pointu nabízíme informace o sociálních služ-

bách, úřadech a institucích. Návštěvníci si v klidném a přá-
telském prostředí mohou posedět, se svými vrstevníky sdílet 
své zkušenosti a využít široké nabídky programových aktivit.

Family Point sídlí v prostorách Rodinného centra Srdíčko.

Na kontaktní pracovníky Family Pointu je možné se obrátit 
prostřednictvím telefonu či e-mailu a případně si domluvit 
individuální návštěvu.

Ve Family Pointu najdete standardní vybavení:

 přebalovací pult s podložkou  židle, křeslo či pohovka 
vhodné pro kojení  dětská vysoká židle pro krmení  od-
padkový koš na pleny  dětský koutek  kuchyňský koutek 
s mikrovlnou troubou  informační stojan nebo nástěnka s 
tištěnými materiály pro rodiny  jednotné venkovní a vnitřní 
vizuální označení  návštěvní kniha

Aktivity Family Pointu
 besedy  workshopy  přednášky  semináře  regist-

race do projektu Rodinné pasy

Studentská 4,  591 01 Žďár nad Sázavou

 732 472 892

 familypoint.zdar@kolping.cz

 https://zdarns.familypoint.cz/

 FamilyPointZdarnadSazavou

Family Point je místo, které má být užitečné kaž-
dému, kdo do něj přichází s potřebou související 
s péčí o rodinu, zejména rodičům, prarodičům  
a dětem.

  ve Žďáře nad Sázavou působíme již sedmým rokem?
  propojujeme generace při tvořivých dílnách a tema-

tických setkáních?
  Family Point můžete využít jako místo pro setkávání  

s přáteli, rodinou nebo  s vrstevníky?
  se s námi můžete potkat nejen ve Family Pointu, ale 

také na pravidelných akcích ve Žďáru nad Sázavou 
(Den zdraví, Den Žďáru, Rozhodni se sám, atd.) ?

  se Family Point podílel na vzniku mnoha zajímavých 
projektů, například Souznění a Souznění II?

Víte že...?



27

Family Point Žďár nad Sázavou

Statistika  děti dospělí celkem

2021 166 265 431

2022 208 356 564

V roce 2022 se podařilo
 Uspořádat množství zajímavých přednášek a tvořivých 

workshopů.  Spolupracovat s řadou organizací nejen  
v našem městě a podílet se na jejich programech.  Spo-
lupracovat na výstavách Souznění a Souznění II, jejichž au-
torem je fotograf Milan Šustr.

Co nás čeká v roce 2023
 Programy pro rodiče s dětmi a tvořivé workshopy (Hraje-

me si s marcipánem, Velikonoční tvořivá dílna) pro všech-
ny generace.  Mezigenerační programy (Mezigenerační 
dopoledne  na dopravním hřišti)  Cestovatelské přednáš-
ky (Francie, Holandsko – Belgie na kolech)

Jak nás vidí návštěvníci:
 „Family Point využívám, když potřebuji počkat na au-

tobus nebo lékařské vyšetření, je tu vždy příjemně.“  
paní Marie, 63 let

 „Potřebovala jsem ohřát jídlo pro synka a Family Point 
mi poskytl nejen tuto možnost, ale mohla jsem ho v klid-
ném prostředí nakrmit.“ paní Kateřina, 31 let

 „Nejraději mám tvořivé dílny, kde se potkám s kama-
rádkami a naučím se nové věci.“ paní Dana, 62 let

Poděkování za  
podporu a spolupráci

 Kraj Vysočina a Město Žďár nad Sázavou  
 Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způso-

bem podpořili naši činnost a úzce s námi 
spolupracovali:  Milan Šustr  Mgr. Mar-
cela Rýpalová, vedoucí Alzheimer porad-
ny Vysočina  Městská policie: Dagmar 
Pálková  Společnost pro ranou péči z.s. – 
Mgr. Lucie Špuláková  Jaroslava Rainerová  

 Zámek Žďár nad Sázavou  KULTURA Žďár, 
příspěvková organizace  Ing. Michal Bačovský  

 Sociální odbor MěÚ Žďár nad Sázavou – Blanka Říčanová 
 Centrum pro rodinu a sociální péči Brno  Oblastní charita 

Žďár nad Sázavou



28

Poradna pro nelátkové závislosti v Kraji Vysočina

Díky spolupráci Kolpingova díla České republiky, Oblastní 
charity Jihlava a Oblastní charity Třebíč funguje Poradna pro 
nelátkové závislosti v Kraji Vysočina ve 4 největších městech: 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Třebíč a Žďár nad Sázavou. Porad-
na svoji činnost zahájila 1.4.2020 a k 1. 12. 2022 změnila 
svůj název na Poradna pro nelátkové závislosti v Kraji Vysoči-
na. Tento název se jeví jako vhodnější a čitelnější pro zájem-
ce o službu.

Služby jsou poskytovány ambulantní formou a jsou určeny 
lidem, kteří se potýkají s nelátkovými závislostmi (hazardní 
hraní, sázení či s přemírou užívání elektronických zařízení, 
nadměrné nakupování, sledování seriálů…), včetně kombina-
ce s návykovými látkami. 

Naším posláním je pomocí terapeutických a poradenských 
služeb doprovázet klienta na cestě od závislosti k abstinenci, 
podporovat klienta v udržení abstinence, v rozvoji vlastních 
kompetencí a zodpovědnosti, v obnově rodinných vztahů. 
Společně s klientem se snažíme o minimalizaci negativních 
dopadů rizikového chování a o spokojenější život. Informace 
a podpora jsou také poskytovány rodinám a blízkým a v ne-
poslední řadě i mladistvým osobám. 

 Aktivity Poradny
 individuální terapie/poradenství, léčba, doléčování  ro-

dinné poradenství a rodinná terapie  skupinová terapie/po-
radenství v rámci Výchovných Ústavů (Janštejn a Počátky) 

 zvyšování informovanosti odborné i široké veřejnosti o rizi-
cích hráčství a možné pomoci u odborníků (psaní článků na 
web a FB, informační kampaň, besedy projektu Bezpečné 
Hraní, příspěvky v médiích)  účast na veřejných akcích: Vy-
sočina Fest, Rozhodni se sám, konference duálních diagnóz 
Uno Duo, festival sociálních služeb

V roce 2022 se podařilo
 Poradna pro nelátkové závislosti změnila svůj název, kdy 

tento se jeví jako vhodnější a čitelnější pro celou naši cílo-
vou skupinu.  V rámci projektu Bezpečného Hraní byla 
na každé pobočce uspořádána beseda a celkem se zú-

 602 288 420

 anna.buchtikova@kolping.cz

 www.gamblingvysocina.cz

  je možné služby využít jak osobně, tak online či po 
telefonu?

  základním nástrojem terapeuta je naslouchání  
a rozhovor?

  pracujeme s lidmi v kontextu bio-psycho-socio-spiri-
tuálním?

  nejvíce lidí dochází do Poradny s problematikou ha-
zardního hraní a sázení

Víte že...?



29

Poradna pro nelátkové závislosti v Kraji Vysočina

častnilo 30 odborníků z jiných zařízení v rámci lokální spo-
lupráce.  V rámci besed na školách bylo osloveno na 190 
žáků a studentů Základních a Středních škol.  Oslovili 
jsme potenciální zájemce v rámci prezentace v Psychiatric-
kých léčebnách (PL Červený dvůr, Brno Černovice, Jemni-
ce…).  Vzdělávali jsme školní metodiky prevence v oblasti 
látkových a nelátkových závislostí.  Pracovníci Poradny 
se účastnili stáže v Gambling ambulanci v Praze, vedenou 
organizací Sananim z.ú.

Co nás čeká v roce 2023
 Prezentace poradny na veřejných akcích  Zapojení se 

do projektu Bezpečného Hraní  Vzdělávání školních me-
todiků prevence  Vzdělávání pracovníků Centra primární 
prevence v oblasti látkových a nelátkových závislostí

Jak nás vidí klienti:
  „Léčba mi dala hodně pozitivních zkušeností.“ 
  „Ve vztazích k blízkým lidem zažívám o dost  

 větší důvěru.“ 
  „Myslím si, že jsem lepší člověk.“

Poděkování za podporu  
a spolupráci

Velmi si vážíme veškeré podpory, kterou poradna pro gamb-
ling Kraje Vysočina dostává. 

Velký dík patří:  Úřadu vlády České republiky (Radě vlády 
pro koordinaci protidrogové politiky)  Kraji Vysočina  měs-
tu Žďár nad Sázavou  městu Třebíč

Možná se  
nemůžete vrátit  
zpět a změnit  

začátek.  
Ale můžete začít  

tam, kde právě jste  
a změnit  
konec.

Statistika  2020 2021 2022

Počet klientů 36 68 117
Počet intervencí  662 970 1504



30

Rekreační zařízení Vyhlídka

RZ Vyhlídka se zaměřuje pře-
devším na školní pobyty, dět-
ské pobyty, pobyty rodin s 
dětmi, umělecká a sportovní 
soustředění, letní tábory a po-
dobné akce. Soustavná práce 
vede k rozšiřování klientely a 
nabízí nové možnosti využití. 
Kromě aktivit vlastních členů 
nabízíme rekreační zařízení i 
dalším organizacím a soukro-
mým osobám.  

Své služby nabízíme i hendike-
povaným - Vyhlídka je plně 
bezbariérová s výtahem, včet-
ně 2 plně bezbariérových po-
kojů se sociálními zařízeními. 
A je vidět, že se to rozkřiklo, jezdí Vás rok od roku více.  

Na Vyhlídce se mohou stravovat i osoby s dietou a nebo 
potravinovými alergiemi. A podle Vašich pozitivních reakcí 
to není samozřejmost.

Češkovice 158, 678 01  Blansko

 516 415 080

 vyhlidka@kolping.cz

 www.vyhlidka-blansko.cz

 Rekreační zařízení Vyhlídka

Kolpingovo dílo ČR získalo Rekreační zařízení Vy-
hlídka v roce 2000 a  postupně objekt a okolí mo-
dernizuje a zvelebuje tak, aby mohl sloužit hlavní 
cílové skupině, se kterou sdružení pracuje – dětem 
a mládeži.  

Přijeďte k nám na Vyhlídku i Vy.  Náš areál se snažíme ne-
ustále zvelebovat a v okolí máme krásnou přírodu CHKO 
Moravský kras, s mnoha přírodními, technickými a historic-
kými památkami.



31

Rekreační zařízení Vyhlídka

Jak nás vidí návštěvníci:
  Velké poděkování všem  

 zaměstnancům, že jste se o nás  
 tak krásně starali.

 Rádi se k Vám vracíme!

 Vyhlídka je boží.

 Krásné prostředí a vlídní lidé 

 Udělujeme řád zlaté Vařečky  
 celé kuchyni.



32

Finanční zpráva
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2022

Struktura výnosů

Souhrnný přehled provozních dotací  
a nadačních příspěvků

NÁKLADY  v tis. Kč 
Spotřeba materiálu  4 282
Spotřeba energie 2 562
Prodané zboží 107
Opravy a udržování 398
Náklady na cestovné 189
Náklady na reprezentaci 111
Ostatní služby 6 175
Změna stavu zásob a aktivace -27
Osobní náklady 28 119
Daně a poplatky 50
Ostatní náklady 1 391
z toho: Dary 77
Odpisy 2 428
Poskytnuté příspěvky Kolpingovým rodinám 201

Poskytnuté členské příspěvky 58
Daň z příjmů 115
CELKEM 46 159

POSKYTOVATEL Kč 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 4 875 736   
Úřad vlády ČR (RVKPP) 5 473 000
Ministerstvo zdravotnictví, zdravotní pojišťovny 80 000   
Ministerstvo průmyslu a obchodu 213 500
Provozní dotace Evropský sociální fond/MPSV 7 964 540
Provozní dotace Evropský sociální fond/MŠMT 2 348 136   
Kraj Vysočina 6 529 000   
Fond Vysočiny 643 000
Město Žďár nad Sázavou 507 259
Město  Havlíčkův Brod 142 115
Město Bystřice nad Pernštejnem 60 000
Město Světlá nad Sázavou 50 000
Město Chotěboř 5 000   
Město Třebíč 19 000
Provozní dotace EU Interreg/EFRR 431 519 

VÝNOSY  v tis. Kč 

Tržby za vlastní výkony a zboží 12 432 

Ostatní výnosy 1 616

Přijaté příspěvky a dary 922

Provozní dotace 29 350

CELKEM 44 320

Výsledek hospodaření -1 839

OSTATNÍ 

VÝNOSY

4%

DARY

2%



33

Finanční zpráva

Struktura získaných 
provozních dotací

ROZVAHA KE DNI 31. 12. 2021
AKTIVA  v tis. Kč 

Stálá aktiva 55 890 

Oběžná aktiva 17 302

z toho: zásoby 323

            pohledávky 16 590

            finanční majetek 388

            jiná aktiva 1

CELKEM 73 192

PASIVA  v tis. Kč 

Vlastní zdroje 34 725  

z toho: vlastní jmění 38 434

            výsledek hospodaření celkem -1 959

Cizí zdroje 38 467

z toho: dlohodobé závazky 3 308

            krátkodobé závazky 35 159

CELKEM 73 192

Hospodaření Kolpingova díla České republiky z.s. v roce 2022 skončilo s účetním ztrátouve výši -1.839 tis. Kč po zdanění. Na ztrátě mají největší podíl odpisy 
majetku ve výši 2.398 tis. Kč. Pokud pomineme odpisy dlouhodobého majetku, skončilo hospodaření Kolpingova díla ČR v kladných číslech. Úspěšnější než 
v loňském roce, jsme byli především v získávání dotací na služby, které poskytujeme našim klientům. Úvěrové zadlužení se ve sledovaném období roku 2022 
snížilo o 264.124,78 Kč. 

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců spolku v roce 2022 byl 53,46 osob. Průměrná hrubá mzda zaměstnanců v roce 2022 činila 28.091,- Kč 
měsíčně. Funkce centrálního sekretáře, který je statutárním zástupcem spolku, je vykonávaná bezplatně.

Účetní závěrka zobrazuje ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz aktiv, závazků, vlastního kapitálu a finanční situace Kolpingova díla České 
republiky z.s. k 31.12.2022 a výsledek hospodaření za účetní období roku 2022 je v souladu s účetními předpisy platnými v České republice. 

Účetní výkazy prověřil a daňové přiznání podal daňový poradce  ev. č. 2948 Ing. Nikola Bula.

NAŠI ČINNOST NEJVÍCE PODPOŘILI

Evropské fondy

Obecní

Státní

Krajské



34

Činnost Kolpingových rodin
Tábory Kolpingova díla ČR v roce 2022

V roce 2022 nám 
snad poprvé v histo-
rii nebyla přidělena 
dotace MŠMT na 
volnočasové aktivity 
včetně táborů, což 
samozřejmě značně 
zkomplikovalo situaci 
všech našich Kolpin-
gových rodin (poboč-
ných spolků). Díky 
centrálnímu svazu se 
podařilo tuto kritic-
kou situaci vyřešit a 
jednotlivé KR mohly 

své plány uskutečnit.

Také díky dotacím od krajských či místních samospráv jsme 
mohli uskutečnit opět velké množství táborů. Konkrétně to 
bylo 33 táborových turnusů pro 913 dětí do 18 let. 

Celoroční práce s dětmi a mládeží a především pak právě 
letní tábory patří neodmyslitelně k našim pravidelným aktivi-
tám. Dětem se na nich věnují zkušení vedoucí (většina z nich 
jsou absolventi školení akreditovaného MŠMT), kteří pro děti 
připravují pestrý program. Tábory jsou vedeny v křesťanském 
duchu a důraz je kladen na podporu morálních vlastností dětí 
(čestnost, zodpovědnost, pravdomluvnost …).

Díky finanční podpoře se nám podařilo udržet nízké účast-
nické poplatky na táborech, kterých se účastní děti ze soci-
álně slabších rodin a pobyty se tak staly dostupné prakticky 
pro všechny zájemce. Kolpingovy rodiny pomáhají naplňovat 
naši vizi pozitivního působení na mladou generaci v duchu 
křesťanských zásad. Při organizování našich aktivit sázíme 
u tzv. „realizátorů projektů“ nejen na nezbytné atributy jako 
je nadšení, kreativita a dobrovolnost, ale také na odbornou 
a především pak morální zdatnost. Chceme, aby děti, které 
se zúčastňují našich akcí, táborů, navštěvují kroužky, nejen 
vyplnily zajímavě a smysluplně svůj volný čas, ale aby také ve 
vedoucích měly dobré vzory.

 Všem našim dobrovolníkům patří hlavní dík za jejich práci, 
péči o svěřené táborníky a úžasné nezapomenutelné chvíle, 
které dětem připravili! 

Michael Kubík, Kolpingovo dílo ČR 

Tábornické ohlasy
 „Tábora se zúčastnilo 30 dětí ve věku 6 – 12 let, z toho bylo 12 dětí z 

Ukrajiny. Tématem byly cesty Jamese Cooka a jeho hledání Terra Australis 
(Jižní země). Měli jsme radost i z toho, že si děti mezi sebou docela bez 
problémů rozuměly. Jižní zemi jsme šťastně objevili a posádky byly odmě-
něny mořskými perlami.“ Miloš Winkler (KR Brno I.), tábor v Opatově 

 „Nejednalo se o početně veliký tábor, bylo nás dohromady dvacet, ale 
i tak jsme prožili mnoho pěkných chvil při společných hrách i modlitbě, to 
vše podtrženo krásným prostředím Moravského krasu.“ Dominik Leplt 

(KR Lesná), tábor Ostrově u Macochy  „Celotáborová hra nás tento-
krát přenesla do džungle podle filmu Jumanji. Dětem se podařilo překonat 
všechny nástrahy džungle a splnit všechny sportovní i logické úkoly. Jako 
bonus se někteří táborníci mohli vyfotit s horolezcem, mistrem světa Ada-
mem Ondrou, na kterého narazili v jeskyních - kde jinde než na stropě. 
Návštěva jeskyní i noční hra proběhly hladce, počasí nám přálo a všichni 
jsme si tábor užili..“  Hana Pacalová (KR Měřín), tábor v Češkovicích  
„Na mladší tábor KR Kunštát se letos vydalo 29 dětí z prvního stupně zá-
kladní školy včetně dvou ukrajinských kluků, kteří našli v Kunštátě azyl. Děti 
v rámci celotáborové hry ztroskotaly na ostrově, který představoval Ostrov 
u Macochy a jeho okolí. Ze zdejší fary jsme vyráželi na průzkum ostrova, 
sbírali suroviny potřebné k přežití a uniknutí z ostrova, bojovali s domorod-
ci a nakonec z ostrova úspěšně odpluli.“ Vojtěch Pavlů (KR Kunštát), 

tábor Ostrově u Macochy  „Indiáni a osadníci žili dál vedle sebe a po-
máhali si. Indiáni naučili bílé lovit bizony a chytat vodu z mraků. Bílí zase 
naučili indiány transportovat věci na voze, čerpat vodu z vrtů a obchodovat 
na burze. Nakonec byli oba hlavní padouši odhaleni, dopadeni a potres-
táni. Indiáni i osadníci díky vzájemné pomoci shromáždili dostatek zásob 
masa, kůží, dřeva, petroleje, vody i zlata na dlouhou zimu a žijí na tábořišti 
dodnes.“ Jindřich Čoupek (KR Přímětice), tábor v Rohách  „Přije-
lo nás kolem 65 účastníků ze všech koutů republiky. Převážně ze Žďáru 
a okolí, ale také z Brna, Prahy. Tématem celotáborové hry byla tentokrát 
ZLATÁ HOREČKA. Takže bylo jasné, že se ocitneme na Divokém západě 
a děj se bude točit kolem osadníků, indiánů, banditů….“ Michael Kubík 

(KR Žďár nad Sázavou, tábor v Češkovicích  „Za začátku srpna pro-
běhl na tábořišti ve Štítarech tábor Kolpingovy rodiny Soběšice. Téma bylo 
tentokrát netradiční - postapokalyptický svět. Přenesli jsme se s dětmi do 
budoucnosti a zkusili si představit svět, v němž jsou pro nás samozřejmé 
zdroje (jako je čistá voda, elektrická energie či dostatek potravin) vzácné.“ 
Marie Kozlová (KR Soběšice), tábor ve Štítarech 



35

  Organizátor Místo konání Počet dětí                     Termín

1. Brno Židenice Rešice  25 2. - 16. 7. 2022

2. Brno Židenice Brtnice  26 2. - 9. 7. 2022

3. Brno I. Opatov u Třebíče  35 23. - 29. 7. 2022

4. Brno I. Lísek  30 31.7.-6.8 2022

5. Kunštát Ostrov u Macochy  33 17. - 23.7.2022

6. Kunštát Ostrov u Macochy  25 9. - 17.7.2022

7. Lesná Ostrov u Macochy  15 23. - 30.7.2022

8. Měřín Češkovice  72 30.7. - 5.8.2022

9. Měřín Měřín (příměstský)  16 18. - 22.7.2022

10. Měřín Měřín (příměstský)  16 22. - 26.8.2022

11. Moravský Krumlov Meziříčko  30 3. - 16.7.2022

12. Přímětice Rohy u Vel. Meziříčí  20 6.-13.8.2022

13. Přímětice Rohy u Vel. Meziříčí  40 13 - 20.8.2022

14. Soběšice Štítary  30 30.7. -7.8.2022

15. Štítary Bítov  29 2.7. - 9.7. 2022

16. Štítary Chvalatice  20 2.7. - 9.7. 2022

17. Štítary Vranov nad Dyjí  29 10.7. -16.7. 2022

18. Štítary Vranov nad Dyjí  29 7.8. - 13.8. 2022

19. Štítary Hluboké Mašůvky  24 31.7. - 6.8. 2022

20. Štítary Vranov nad Dyjí Jeníkov   20 2.7. - 9.7. 2022

21. Štítary Štítary Jeníkov   29 9 .7. - 16.7. 2022

22. Štítary Vratěnín Chaloupka Jeníkov   10 9.7. - 15. 7. 2022

23. Štítary Vranov nad Dyjí Jeníkov   20 16.7. - 23.7.  2022

24. Štítary Štítary Chaloupka Jeníkov   10 14.8. - 20.8. 2022

25. Štítary Jeníkov   29 25.7. - 31.7. 2022

26. Štítary Olbramkostel   15 10.7.- 16.7. 2022

27. Štítary Vranov nad Dyjí (Třinec)  20 17.8. - 24.8. 2022

28. Velká Bíteš Osová Bítýška  32 2.7. - 9.7. 2022

29. Velká Bíteš Vídeň  35 12. - 23.7.2022

30. Věžnice Jeníkov    35 30.6. - 6.7.2022

31. Věžnice Želiv  40 31.7. - 7.8.2022

32. Žďár nad Sázavou Češkovice  46 17. - 30.7.2022

33. KR Hradčany Havlíčková Borová  28 21. - 27.8.2022

CELKEM     931 dětí



36

Kolpingova rodina Blansko
Projekt „Zlaté české ručičky“ realizujeme 
od založení občanského sdružení (dnes 
pobočného spolku) Kolpingova rodina 
Blansko v roce 2000.

V rámci Kolpingovy rodiny Blansko vznikly 
v roce 2000 kroužek leteckých modelářů 
(který se později rozdělil na kroužky dva) a 
výtvarný kroužek, v roce 2001 byl otevřen 
elektrotechnický kroužek a od nového škol-
ního roku 2002 zahájil svoji činnost fotogra-
fický kroužek, který později v roce 2005 svoji činnost ukončil. 
V roce 2006 byl založen divadelní kroužek. V roce 2007 jsme 
otevřeli dva nové kroužky, a to řezbářský kroužek a kroužek „ši-
kovné ruce“. Od roku 2008 provozujeme kroužek pečovatelů o 
zvířata, který jsme od r. 2012 přejmenovali na chovatelský krou-
žek. Od roku 2008 provozujeme klub pohybových aktivit mlá-
deže v přírodě. Klub pohybových aktivit mládeže v přírodě rea-
lizuje projekt „Vykoukněme z města ven“. Od roku 2012 jsme 
rozšířili kroužky o zámečnický kroužek a zahradnický kroužek. 
Od roku 2014 provozujeme kroužek tvoření pro zdobení. Od 
konce roku 2014 máme kroužek Tradice u pece. Od školního 
roku 2015 provozujeme kroužek šití. V roce 2019 jsme rozdělili 
řezbářský kroužek na dva, přejmenovali elektrotechnický krou-
žek na kroužek programování a elektrotechniky a otevřeli nový 
kroužek začínajících kuchařů. Od nového školního roku 2020 
zanikl kroužek leteckých modelářů. V průběhu roku 2022 
skončil svoji činnost klub pohybových aktivit mládeže v přírodě 
a zámečnický kroužek. Kroužky vyvíjí svou činnost pravidelně 
jedenkrát za týden v klubovnách, dílnách a venkovních prosto-
rách Centra sv. Martina v Blansku, v prostorách Katolického 

domu v Blansku a v areálu TJ Orel Blansko. 
Klub pohybových aktivit mládeže v přírodě 
pořádal akce jednou měsíčně. Vedle pravi-
delné kroužkové činnosti pořádáme (např. 
dětský karneval, soutěže a výstavky prací pro 
veřejnost) nebo se účastníme (např. divadelní 
přehlídky, Zažít Blansko jinak, vánoční ruko-
dělná dílna, výstavy) i jednorázových akcí.

Další činnosti v r. 2022:  V neděli 27.2. jsme 
se Společností Katolického domu v Blansku 

uspořádali tradiční Dětský karneval v sále Katolického domu 
v Blansku, který navštívilo vzhledem k platným omezením asi 
100 dětí a rodičů. Moderování bylo v režii divadelního kroužku. 

 Představili jsme činnost našich kroužků na Slavnosti jara v 
Blansku dne 26.3.  Divadelní kroužek vedl v postní době kří-
žovou cestu v kostele sv. Martina v Blansku.  Zúčastnili jsme 
se Pouti a Shromáždění členů Kolpingova díla ČR ve Věžnici 
dne 21.5.  Divadelní kroužek pomáhal s divadelními aktivitami 
na Děkanátním příměstském táboře ve dnech 22.-26.8.2022. 

 Představili jsme dne 11.9. činnost našich kroužků na měst-
ské akci Zažít Blansko jinak.  Divadelní kroužek připravoval 
pravidelně při páteční mši svaté „katecheze pro děti“.  Naši 
zástupci se zúčastnili oslavy 30 let Kolpingova díla ČR dne 1.10. 
ve Žďáře n. S.  Kroužek začínajících kuchařů se v říjnu ve spo-
lupráci s farností zapojil do pečení koláčů pro Oblastní charitu 
Blansko na akci Koláč pro hospic na podporu práce Mobilního 
hospice sv. Martina.  Kroužek začínajících kuchařů pomáhal 
farnosti s pečením perníčků pro akci Vítání sv.Martina.  Di-
vadelní kroužek moderoval dne 11.11. zakončení světélkového 
průvodu. Členové kroužku se v kostýmech zúčastnili dne 13.11. 
průvodu sv. Martina. Vše v rámci městské akce Vítání sv. Mar-
tina.  Zúčastnili jsme se 29. ročníku mezinárodního halového 
turnaje Kolpingova díla ČR v sálové kopané v sobotu 12.11. ve 
sportovní hale ASK v Blansku.  Divadelní kroužek se podí-
lel dne 3.12. na organizaci akce Andělská sobota.  Výtvarné 
kroužky se 10.12.  podílely na akci vánoční dílna v Katolickém 
domě v Blansku „Dárek od srdce potěší nejvíce“ pořádané bla-
nenskou farností, kde bylo připraveno několik míst k vytváření 
originálních dárků. 

Počet členů Kolpingovy rodiny Blansko se v roce 2022 podaři-
lo udržet. Máme 278 členů, z toho 137 členů do 18 let.

Komenského 15, 678 01 Blansko

Web: www.krblansko.kolping.cz

Projekt „Zlaté české ručičky“ realizujeme od založení 
občanského sdružení (dnes pobočného spolku) Kol-
pingova rodina Blansko v roce 2000.



37

Kolpingova rodina Brno I.

V roce 2022 jsme uskutečnili jsme tyto,  
již tradičníc akce:

 Nedělní výlety (Brno, několikrát v průběhu roku) 
Přípravné setkání (Kroměříž, květen) 
Jarní brigáda (stanové tábořiště u Lísku, červen) 
Puťák Ztracený svět (Rumunsko, červen) 
Tábor pro děti Opatov  (červenec) 
Tábor Rodinky (stanové tábořiště u Lísku, červenec) 
Bouračka (stanové tábořiště u Lísku, srpen/září) 
Podzimní brigáda (stanové tábořiště u Lísku, září) 
Členské shromáždění (prosinec) 
Vánoční výlet (Brno, prosinec)

Další činnost: poskytování stanového tábořiště u Lísku ji-
ným skupinám a organizacím pracujícím s dětmi a mládeží 
(převážně letní prázdniny)

Poděkování za podporu: JMK, MMB, MŠMT, MČ Brno-
-Královo Pole, řk. farnost Lísek, řk. farnost Brno-Královo 
Pole

Metodějova 2a, 612 00 Brno

Web: www.krbrno1.kolping.cz 

www.kolpingovarodinabrno1.estranky.cz

Cílem Kolpingovy rodiny je vytvářet společenství 
mladých především z farnosti Nejsvětější Trojice  
v Brně-Králově Poli. 



38

Kolpingova rodina Brno – Židenice

Cílem naší činnosti je nabídnout dětem a mladým možnosti, 
jak smysluplně využít část svého volného času, nabídnout jim 
příležitost vzájemně se poznat, navázat a prohloubit přátelské 
vztahy, najít zázemí kvalitního kolektivu, ve kterém budou sdí-
let ušlechtilé hodnoty, rozvíjet svou osobnost, zdokonalovat tě-
lesné dovednosti a prohlubovat kulturní i duchovní bohatství. 

V roce 2022 již naše činnost nebyla poznamenána pandemií 
Covid-19. Byli jsme proto schopni uspořádat podobné akce 
jak před pandemií. Po dvou letech jsme opět zorganizovali pro 
mládež vícedenní akci v době jarních prázdnin, kdy se účast-
níci přesunuli do Orlických hor, kde si užili dobrodružství se 
Sherlockem Holmesem. V červenci, pak děti na prvním stupni 
ZŠ měli možnost strávit týden na faře v Brtnici, kde pomáhali 
dvěma vědcům opravit stroj času, aby se tito vědci moli vrátit 
zpět, při opravě jim pomáhali takoví velikáni jako Albert Ein-
stein nebo Pythagoras. Druhý tábor pro mládež na druhém 

stupni ZŠ se konal v údolí řeky Rokytné na Vysočině. Na tom-
to táboře se přesunuli do období začátku novověku, kde zažili 
dobrodružství z Divokého západu, Zlaté horečky a Indiánské 
osady. Během podzimních prázdnin pak kluci vyjeli na faru 
nedaleko Slavkova u Brna, kde pomáhali českým výsadkářům 
v rámci operace Antropoid.  Dívky, se pak podívali do Březí ne-
daleko Velké Bíteše, kde pomáhali španělské policii s bojem 
se zločinem. Rovněž náš pěvecký sbor měl několik vystoupe-
ní v kostele a jedno vystoupení na vánočních trzích v centru 
Brna. 

Všechny výše zmíněné akce pomáhají vytvářet a udržovat sil-
ná přátelství, která na podobných akcích mohli navázat. Rov-
něž nám tyto akce dali možnost pracovat na jejich zlepšení 
měkkých dovedností a v asi nejdůležitější řadě jsme dokázali 
nabídnout dětem a mládeži kvalitní strávení volného času mís-
to například sezení doma u počítače a hraní počítačových her.

Pravidelné akce (zájmové kroužky apod.)  
Název | Stručný popis | Počet účastníků

Jarní prázdniny pro mládež, 6 dní, 15 Schůzky pro mladší 
chlapce 1,5 hod. (1x týdně) 10 Schůzky pro starší chlapce 
1,5 hod. (1x týdně) 10 Schůzky pro mladší děvčata 1,5 hod. 
(1x týdně) 15 Schůzky pro starší děvčata 1,5 hod. (1x týdně) 
15 Pěvecký sbor pro malé děti 1,5 hod. (1x týdně) 15 Pě-
vecký sbor pro mládež (děti a mládež) 1,5 hod. (1x týdně) 15 

Podzimní výprava pro chlapce, 5 dní, 15 Podzimní výprava 
pro děvčata, 5 dní, 15

Dětské tábory Název | Stručný popis | Počet účastníků

 Letní stanový tábor (2. stupeň ZŠ) 2. – 16. 7. 2022, 25  
Letní tábor pro mladší děti (1. stupeň ZŠ) 2. 7. – 9. 8. 2022, 26

Nopova 84, 615 00 Brno

Web: www.krzidenice.kolping.cz

Kolpingova rodina Brno – Židenice byla založena 
roku 2008 při římskokatolické farnosti sv. Cyrila a 
Metoděje v Brně – Židenicích a její členská základ-
na v současnosti čítá 57 členů.

Činnost Kolpingovy rodiny Brno-Židenice je zamě-
řena zejména na práci s dětmi a mládeží. V průbě-
hu celého roku vytváříme a podporujeme různoro-
dé aktivity pro děti a mládež, a to od pravidelných 
schůzek, přes víkendové akce až po letní tábory.  



39

Kolpingova rodina Děčín

Vítězství 7, Děčín XXXI-Křešice, 405 02 Děčín 

Web:  www.kolping.cz/rodiny/kr-decin-kresice

Kolpingova rodina založena 17. července 2021.  
Jejím hlavním posláním je práce s dětmi a mládeží 
na Děčínsku.

V roce 2022 Kolpingova rodina Děčín - Křešice pokračo-
vala ve spolupráci s Českou provincií Tovaryšstva Ježíšova 
v podpoře Letního dětského tábora Pamplona u Ivančic 
- Budkovic a u Zbizub - Makolusk. Tábora se v roce 2022 
zúčastnilo 217 dětí a mladých lidí,

Navíc se místní Kolpingova rodina letos podílela na službě 
uprchlíkům a zvláště uprchlicím s dětmi z Ukrajiny, kteří 
byli podle smlouvy s Ústeckým krajem ubytováni v objektu 
areálu Palme na adrese Vítězství 7 v Děčíně - Křešicích. 
Pomáhali jsme i dalším osobám z Ukrajiny, které u nás hle-
daly útočiště.



40

Kolpingova rodina Kunštát
Hlavní aktivity: 

Letní tábory – Vyvrcholením celoročních aktivit jsou letní dět-
ské tábory. Tábor pro mladší děti proběhl od 17. do 23. čer-
vence na téma Ostrov, pro starší děti byl připraven tábor 9. od 
167 července na téma Zaklínač. Oba tábory se konaly v Os-
trově u Macochy. Celkem se obou táborů zúčastnilo 53 dětí.

Jednorázové akce:

2. únor - podpořili jsme tradiční dětský karneval farnosti 
Sebranice

13. března - Výroční členská schůze Kolpingovy rodiny 
Kunštát

duben – červen - probíhaly pravidelná fotbalová setkání 
na farním hřišti

21. května - účast na tradiční pouti Kolpingova díla ČR ve 
Věžnicích

1. října – účast na oslavě 30. výročí založení Kolpingova 
díla ČR

17. prosince  adventní putování na Kulíšek

KR je kolektivním členem radia Proglas, na jehož provoz 
přispívá. Dále jsme přispěli na provoz TV Noe a do fondu 
PULS na podporu kněží a pastorace v brněnské diecézi.

Aktivity KR Kunštát byly v roce 2022 pořádány za podpory 
města Kunštát a Centrálního svazu Kolpingova díla ČR.

Tenorova 381, 679 72 Kunštát

Web: www.krkunstat.kolping.cz

Kolpingova rodina Kunštát byla založena 6. 9. 1993. 
Hlavní aktivity KR  Kunštát jsou využití volného času 
dětí a mládeže (zejména letní tábory) a kulturní a 
společenské vyžití členů KR Kunštát a občanů kun-
štátského regionu.



41

Kolpingova rodina Měřín

 Březen – Sbírka na pomoc Ukrajině. Do sbírky se zapojili 
lidé finančně i materiálně. Z peněžních darů byl objednán a 
zakoupen zdravotnický materiál přímo v Měřínské lékárně a 
spolu s darovanými věcmi odvezen rovnou do Lvova. Velké 
poděkování patří Petře Zemánkové a paní Mgr. Haně Smejka-
lové za pomoc a spolupráci 

 Červenec - od 18.-22.7. se konal první - indiánský pří-
městský tábor, který se uskutečnil na faře v Měříně. Tábora 
se účastnilo 16 dětí a hlavním úkolem bylo poskládat lapač 
snů, který děti následně vyměnily za poklad. Program měly 
na starosti Helenka Krejzlová, Pája a Míša Vlachovy a Pája 
Frejlichová. 

 Srpen - Letní tábor jsme pořádali v termínu 30.7. – 5.8. v 
Češkovicích u Blanska, kde máme pro děti i vedoucí vynika-
jící zázemí. Tábora se zúčastnilo 72 dětí a 12 zkušených ve-
doucích. Celotáborová hra nás tentokrát přenesla do džungle 
podle filmu Jumanji. Dětem překonaly nástrahy džungle a spl-
nily sportovní i logické úkoly. Za splnění úkolů získaly 4 vzác-
né drahokamy, díky kterým se objevil magický portál a všichni 
jsme se mohli vrátit zpět do dnešního světa. Jako bonus se 
někteří táborníci mohli vyfotit s horolezcem, mistrem světa 
Adamem Ondrou, na kterého narazili v jeskyních, kde jinde 

Ve Vrbí 530, 594 42 Měřín

Web: www.krmerin.kolping.cz

Kolpingova rodina Měřín se zabývá především 
volnočasovými aktivitami pro děti a mládež.

než na stropě. Návštěva jeskyní i noční hra proběhly hladce, 
počasí nám celý týden přálo a všichni jsme si tábor užili.       

Druhý příměstský tábor na měřínské faře se nesl v duchu 
pohádek. 16 děti si tak mohlo každý den zahrát a zasoutěžit 
s pohádkovými postavami. Během jednoho týdne se potka-
ly s postavou Pata a Mata, Popelky, Zlatovlásky, s Červenou 
Karkulkou i čarodějem. Poslední den děti měly za úkol projít 
pohádkovou cestou. Potkávaly zde pohádkové postavy, plnily 
úkoly, luštily rébusy, a hlavně získaly indicie k pokladu. O děti 
se staraly Hanka a Anežka Pacalovy a Eliška Bublánová.

 Říjen - První říjnová neděle patří v Měříně každoročně dě-
tem. Letos sice bylo chladněji, ale během akce sluníčko zača-
lo trošku svítit i pár kapek spadlo a v cíli už bylo celkem hezky. 
Start byl na parkovišti na náměstí, kde díky panu Cejnkovi děti 
dostaly balonky plněné heliem. Dlouhou chvíli dětem ve fron-
tě zpestřil skákací hrad. Na cestu pohádkovým lesem vyrazilo 
přesně stotřicet  registrovaných dětí s doprovodem. Po devíti 
zastaveních, kde se plnily rozličné úkoly, návštěvníci dorazili 
k pohádce a po ní k cíli pod sjezdovkou, kde se jako vždy 
opékaly buřty a podávalo občerstvení. Hned po neděli KR po-
řádala tradiční bazar dětského ošacení a sportovních potřeb.

 Listopad – první adventní víkend se uskutečnilo školení tá-
borových vedoucích na Křemešníku .

 Prosinec – spolu s  Měřínskou farností jsme spolupořádali 
vánoční koncert Štěpánských koledníků.

Vedle jednorázových aktivit a táborů pořádáme jednou týd-
ně schůzky hudebně-dramatického kroužku a setkání hráčů 
mariáše.



42

Kolpingova rodina Moravský Krumlov
Kolpingova rodina MK vznikla v roce 2017. V roce 2020 na 
podzim otevřela Coworkingové centrum na hradbách, kte-
ré se nachází v centru města, a tak se aktivity přiblížili více 
lidem. Kolpingova rodina MK se snaží všechny svoje aktivity 
vést v duchu křesťanských hodnot, ale zůstává otevřeným 
společenstvím pro všechny, i pro ty, kteří se k víře nehlásí.

Do našeho Coworkingového centra (klubovny) přicházejí 
návštěvníci všech věkových kategorií a my se snažíme jim 
přizpůsobovat aktivity. S otevřením Coworkingového centra 
se postupně jsme naše aktivity zaměřili také na seniory, rodi-
če, manželé, osamělé rodiče. V tomto roce jsme naše aktivity 
ještě nasměřovali na pečující osoby – rodiče dětí se specif.
potřebami (hendikepované).  

Pravidelné aktivity v roce 2022:

Volnočasové kroužky pro děti a mládež

 Němčina  Kroužek ručních prací  Lego-robotika  Mladý 
ochránce přírody  Turistický kroužek – 1krát týdně  Tvo-
ření pro děti s rodiči – 1krát týdně patří v naší klubovně nej-
menším dětem, kteří si hrají a mohou být kreativní. Vlastně si 
zkouší první kroužek v bezpečném prostředí svých rodičů.

Volnočasové aktivity pro dospělé

 Výtvarka pro dospělé – 1krát za měsíc – nejoblíbenější 
dospělácká aktivita. V tomto roce dospělí pronikali do tajů 
akvarelových barev.  Večery nad Písmem – 1 krát za 14 
dní – vytvořili jsme společenství, které se setkává nad Pís-
mem svatým a hledá jeho význam pro jednotlivce tady a teď.  

 Setkání u kávy – 1 krát za měsíc – velmi oblíbená aktivita 
seniorů v naší klubovně. Společně objevovali v roce 2022 zá-
konitosti pěstování chryzantém, oprášili si čtenářské návyky 
společně s vnoučaty, vyráběli s Fimo hmoty vánoční dárečky 
a mnoho dalšího.  Podpůrná skupina pro kontaktní rodiče 
– 1krát za měsíc -poslední čtvrtek v měsíci se u nás setkávají 

maminky na mateřské dovole-
né se svými dětmi a sdílejí svoje 
radosti i starosti.  Škola končí. 
Co dále? – podpůrné setkání 
pro rodiče se specifickými pro-
blémy, zjištěna potřeba pracov-
ní integrace dětí opouštějících 
školská zařízení. Vznik projektu 
Sociálního podnikání v Zámec-
kém zahradnictví v MK.

Jednorázové akce v roce 2022:

 Tématická dopoledne – vždy jedno sobotní dopoledne za 
2 měsíce patří přednáškám či workshopům pro rodiče za 
účelem zvyšování jejich rodičovských kompetencí. Podařilo 
se nám uspořádat setkání s laktační poradkyní, výživovou 
mentorkou a také s finalistkou Global Teacher Price na téma 
Venkovní badatelství.  Manželský večer – 02/2022 – pose-
zení při svíčkám a dobrém jídle s přednáškou doprovázejí-
cích manželů jsme uspořádali pro 5 manželské páry z MK.  

 Noc kostelů – 06/2022 – v kostele Všech svatých v MK 
jsme uspořádali koncert Oslavanského komorního orchest-
ru, kteří zpracovali písně z filmu „Princ Egypský“. Letní tábor 
– 07/2022 -  téma Divoký západ – tento rok se nesl v duchu 
velké změny a to tábořiště. Nově jsme tábor uspořádali v RS 
Meziříčko a 38 účastníků vyzkoušelo nové prostředí. Food 
Festival (10/2022) – Již druhý ročník námi pořádaného fes-
tivalu byl opět hojně navštěvovanou akcí. V rámci tohoto fes-
tivalu jsme uspořádali Kolpingovu hernu pro nejmenší v naší 
klubovně. A pro starší děti jsme připravily Sportovní den před 
naší klubovnou. Návštěvnost této akce se vyšplhala k 1500. 

 Víkendový pobyt rodin RS Vyhlídka (11/2022) – v rámci 
pobytu děti poznávaly sebe navzájem a okolí RS Vyhlídka 
a dospělí se účastnili workshopu 12 kroků k lepšímu životu. 
Tato akce se velmi osvědčila a myslím, že se stane podzimní 
tradicí naší KRMK.  Krabice od Bot (12/2022) - již tradič-
ní akce KRMK, letos se vybral rekordní počet dárků (kolem 
500) a prostřednictvím našich dobrovolníků byli dárky roz-
tříděny a odvezeny na příslušné organizace (azylové domy).  

 Rocková mše v MK (12/2022) - členské shromáždění Kol-
pingovy rodiny, které bylo zahájeno společnou mší svatou, 
kdy jsme si připomněli 209. narozeniny zakladatele meziná-
rodního Kolpingova hnutí Adolfa Kolpinga.

Palackého 84, 672 01 Moravský Krumlov

Web: www.krmoravskykrumlov.kolping.cz



43

Kolpingova rodina Praha 8
Kolpingova rodina Praha 8 poskytuje především 3 sociální 
služby pro matky s dětmi v tísni v zařízení s názvem Kolpin-
gův dům. V roce 2022 jsme měli tyto výsledky:

AZYLOVÝ DŮM 
Celkem klientů 48  
z toho dospělých  20 
z toho dětí 28  
Počet hodin přímé práce  4812 hodin 
Počet přepočtených úvazků 6,6 

Výnosy 4 883 071  
Náklady 4 883 071

KRIZOVÁ POMOC 
Celkem klientů       60  
z toho dospělých  23  
z toho dětí 37  
Počet hodin přímé práce  145 hodin 
Počet přepočtených úvazků 1,8 

Výnosy          1 410 412  
Náklady 1 410 412 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY  
PRO RODINY S DĚTMI 
Celkem klientů 22  
z toho dospělých  9  
z toho dětí 13  
Počet hodin přímé práce  697 hodin 
Počet přepočtených úvazků 1,1 

Výnosy            675 110  
Náklady 675 110 

Bohnická 3/32, 181 00 Praha 8

Web: www.kolpingpraha.cz

KR Praha 8 byla založena v r. 1993 v Praze 8 - 
Bohnicích při farnosti Petra a Pavla. Má 45 členů. 
Hlavní činností jsou sociální služby pro ohrože-
nou rodinu a dále aktivity členů spolku podporu-
jící evropský integrační proces.

Vedle těchto 3 sociálních služeb poskytujeme našim klientům 
i materiální a potravinovou pomoc. Po ukončení covidových 
opatření jsme znovu obnovili volnočasové aktivity jako: plavání 
matek s dětmi, návštěva divadelních a filmových představení, 
rodinná vstupenka do ZOO, návštěva různých atrakcí (matěj-
ská, cirkus, maškarní zábava, muzea apod.). Na naší zahradě 
pořádáme drobné oslavy (narozeniny, Den dětí, Den matek, 
Mikuláš). Na těchto akcích a celkové sociální práci se podílejí 
studenti vyšších a vysokých škol sociálně-právního zaměření.

Pro naše členy jsme v roce 2022 zorganizovali česko-němec-
ké víkendové setkání se členy partnerské organizace Kolping 
Dresden-Meissen v Budyšíně.

Počet členů Kolpingovy rodiny:  40



44

Kolpingova rodina Přímětice

Po pandemii Covidu jsme se s naší Kolpingovou rodinou 
s nadšením účastnili Tříkrálové sbírky pořádané Charitou 
Znojmo. Farní ples jsme v sice ještě oželeli, ale uspořádání 
pobytů pro děti a mládež na farách v Jeseníku a v Cizkra-
jově už nic nebránilo. V průběhu první poloviny roku jsme 
se  scházeli s táborovými vedoucími a další mládeží na faře 
v Prosiměřicích k přípravě letního tábora a k brigádám na 
faře. Letošní táborové téma bylo westernové o setkání indi-
ánů a bílých osadníků na divokém západě, o hledání cesty 
k pokojnému soužití a o vypátrání toho, kdo si toto soužití 
nepřeje. 

Do konce prázdnin jsme se ještě účastnili s mladými setkání 
s otcem biskupem a s některými dospělými členy, příznivci a 
dětmi v Praze Pochodu pro život. 

Na podzim jsme v říjnu uskutečnili potáborová setkání opět 
formou pobytu v přírodě – z zahradním chatkovém areálu 
fary v Hlubokých Mašůvkách.  

Přímětice 115, 669 04 Znojmo

Web: www.krprimetice.kolping.cz

Moc pěkně se opět vydařila také pouť dětí ke svaté Anežce 
do Hrádku u Znojma. Po loňské dobré zkušenosti se i letos 
tato pouť konala víc poutně: putovali jsme s dětmi do sou-
sedních Dyjákovic a  cestou děti plnily úkoly, které na stano-
vištích připravila mládež.

Tradicí se již stává týdenní podzimní autobusové putování po 
Čechách, které jsme již potřetí připravili pro starší členy naší 
Kolpingovy rodiny a jejich známé. Letos jsme navštívili poutní 
a jiná zajímavá místa v Jižních Čechách: mimo jiné Písek a 
Nové Hrady.

Jsme rádi, že jsme se mohli i v letošním roce věnovat tomu, 
co nás baví a zároveň formuje.



45

Kolpingova rodina Soběšice

V lednu jsme se zapojili do Tříkrálové sbírky, 7. května 
jsme připravili společenský večer, školní rok jsme zakon-
čili táborovým ohněm, v srpnu se uskutečnil letní dětský 
tábor, 11. 12.  vyhlídková jízda Brnem. 

Společenský večer Kolpingovy rodiny Soběšice se usku-
tečnil 7. května 2022 v sále kulturního domu v Brně Sobě-
šicích.  K tanci i poslechu nám hrála cimbálová muzika 
Smyčec. Účastníci ocenili, že přijel mužský sbor Mužáci 
z Klobouk u Brna v krojích a zpívali krásné písničky z jižní 
Moravy. Studenti z Taneční konzervatoře Brno nám před-
vedli lidové tance, velice se nám líbilo provedení čardáše.

Tábor se uskutečnil na začátku srpna v táborové základ-
ně Junior v obci Štítary u Vranovské přehrady. Téma bylo 
netradiční: post apokalyptický svět. Přenesli jsme se s 
dětmi do budoucnosti a zkusili si představit svět, v němž 
jsou pro nás samozřejmé zdroje (jako je čistá voda, elek-

Weissova 22, 644 00 Brno

Web: www.krsobesice.kolping.cz

KR Soběšice byla přijata do Kolpingova díla ČR 
23. září 2004. Pořádá akce především pro děti, 
mládež a rodiny s dětmi. Jedná se o letní tábor, 
duchovní obnovy, táborové ohně, návštěvy kultur-
ních představení. 

trická energie či dostatek potravin) vzácné. Hry a aktivity 
následně směřovaly k budování nové fungující společ-
nosti, od “bojů” mezi skupinkami navzájem, po postup-
nou spolupráci a obchodování. Uvědomili jsme si, že 
spousta věcí, které užíváme, nejsou samozřejmostí. Na-
vštívili jsme zámek v Jaroměřicích nad Rokytnou. Tábor 
byl, tak jako každý rok, doplněn duchovním programem.

Při vyhlídkové jízdě jsme poznali to nejlepší z brněnského 
funkcionalismu, nejenom luxusní vily, ale i nájemní domy, 
banky, výstaviště, kostel či zastávku pouliční dráhy.

 Do Tříkrálové sbírky se zapojilo 34 osob. 
 Na společenském večeru bylo asi 90 návštěvníků. 
 Táborového ohně na zakončeni školního roku  

 se zúčastnilo 27 osob. 
 Na letním táboře v srpnu bylo celkem 46 účastníků. 
 Vyhlídková jízda byla pro 16 osob.



46

Kolpingova rodina Štítary
Pravidelné aktivity

 Noci kostelů -  na 13 místech jsme otevřeli kostely k modlit-
bě, úžasu nad krásou i k osobním setkáním s lidmi

 Koncerty – FKL (FATYMské kulturní léto ve Vranově nad 
Dyjí nabízí několik koncertů v kostelích na Vranovsku v čer-
venci a srpnu). Také během roku můžete přijít a vychutnat si 
některý z koncertů jak u nás na Moravě tak i v severočeském 
Jeníkově. Letos jich bylo celkem 9.

 Pěší poutě – Vranov nad Dyjí je centrum pro pěší poutní-
ky. Vypravujeme kratší i delší poutě (mužů ke sv. Josefovi do 
Jevišovic, žen do kostelního Vydří, všech ke třem Dubům, na 
Velehrad, do Jeníkova, do Maria Schnee).

 Tynafy – poslední prázdninový týden mohou přijít děti na 
tzv. týden na faře. Je to pár dní s připraveným programem na 
konkrétní téma ve stylu příměstského tábora.

 Soutěž Nakresli tři krále – organizujeme tuto celorepubli-
kovou soutěž, do níž se mohou zapojit všechny školky, ZUŠ, 
školy od základních po střední. Letošní téma bylo: Jak svatý 
Josef chová v Betlémě malého Ježíška.

Další kulturní, zábavné a náboženské pravidelné akce  
a aktivity

 Posvícení  masopust  tvořivé dílny v adventu  Šumšou 
– kulturní zábavní odpoledne sdružující obyvatele v mikro-
regionu Vranovska  pravidelné setkávání s dětmi v našich 
centrech (Štítary, Vratěnín, Jeníkov)  mikulášské besídky 

 manželská setkání  formační setkání Soluňáků a Mari-
anek  FATYmský ples  duchovní obnovy exercičního typu 
(D.O.E.T.)  lidové misie, …

 Tábory  přes 300 dětí a vedoucích na 13ti turnusech.

Poděkování 

Díky mnoha dobrovolníkům, kteří pomáhají nejen při pořá-
dání množství táborů, se daří zajišťovat různé převážně pravi-
delné akce. Snažíme se reagovat na potřeby lidí žijících okolo 
nás. Také děkujeme za veškerou finanční podporu minister-
stvu MPSV, Kolpingovu dílu ČR, OÚ v okruhu FATYMu Vra-
nov nad Dyjí a dalším, kteří pomáhají hmotně – např. zajišťo-
vání potravin zvláště na tábory.

Bítovská 366, 671 03 Vranov nad Dyjí

Web: www.krstitary.kolping.cz

Naše KR byla založena 23. září 2004. Působí  
v rámci FATYMU Vranov nad Dyjí. Zaměřujeme se 
na podporu duchovního, kulturní a společenského 
života dětí, mládeže a dospělých v našem kraji. 



47

Kolpingova rodina Velká Bíteš

1. pravidelné akce (zájmové kroužky apod.)  
 setkávání mládeže – pravidelné setkávání 2x měsíčně,  

modlitba, výzvy - pořádání kavárny apod. 20 osob 2x měsíčně

2. nejvýznamnější jednorázové akce  
 Pohádkový les – Po dvouleté přestávce se nám podařilo 

uskutečnit pohádkový les. Do odpoledne určeného nejen 
pro děti, ale celé rodiny se zapojilo 40 dětí v 8 skupinkách, 
které měly pro návštěvníky připravené různé pohádky. Cesta 
za pohádkou končila na farní zahradě, kde si děti vyzvedly 
odměny za splněné úkoly,  všichni se mohli občerstvit a 
pokračovat v zábavě. 130 dětí + rodiče

U Stadionu 475, 595 01 Velká Bíteš

Web: www.velkabites.kolping.cz

Kolpingova rodina ve Velké Bíteši byla založena 
v roce 1996 a zaměřuje se zejména na pořádání 
sportovních a kulturních akcí pro děti a mládež, jako 
jsou pohádkový les, cyklistické závody, Bíteš hledá 
borce, táborů, výletů apod. Naši členové se aktivně 
podílejí na dění v bítešské farnosti a na kulturním a 
společenském životě města. Kolpingova rodina má 
přes 40 členů a desítky dalších spolupracovníků. V 
r. 2002 jsme navázali přátelství s KR v německém 
Schrobenhausenu, které každoročně utužujeme 
vzájemným setkáváním a společnými akcemi. I přes 
mnohá omezující opatření se nám i letos podařilo 
několik akcí uskutečnit.

3. dětské tábory 
 Tábor pro starší děti – Děti se spolu s bardem Julianem 

Alfredem Pankratzem vydaly do města Cintry, odkud byla 
unesena princezna Ciri. Aby ji osvobodily, musely se spojit 
se zaklínačem Geraltem. Postupně získávaly informace, kde 
se Ciri nachází, musely čelit mnoha nebezpečím, vybojovat 
bitvu s Nilfgaarďany, získat protijed k vyléčení otrávených 
strážců stromu Aldarion a dát přívěšek s čistou mízou Ciri 
kolem krku, aby ji uzdravily. Za záskuhy byly všechny pasová-
ny na zaklínače. 35 dětí + 20 vedoucích

Tábor pro mladší děti – Dívka Bára provázela děti na ces-
tě časem do antických Pompejí. Tam jako malí detektivové 
odhalily zloděje městské pokladnice a zachránily nevinné ot-
roky. Naštestí se jim podařilo vrátit do současnosti těsně před 
tím, než vybochla sopka Vesuv. Dobrodružství si velmi užily. 
25 dětí + 10 vedoucích

 Minitábor – Během podzimních prázdnin se na třicet dětí 
vydalo do Stražku, aby zažilo nezapomenutelnou kouzel-
n(ick)ou atmosféru. V pěti týmech se musely účastnit turnaje 
tří kouzelníků a splnit nelehké úkoly - porazit draka a vzít mu 
zlaté vejce, projít zapeklitým bludištěm a na dně Černého je-
zera najít poklad. Před vyhlášením vítězů musely ještě najít 
Harryho Pottera, kterého někdo unesl. Úkoly se jim zdárně 
podařilo splnit a tak si mohly společně užít závěrečný ples. 30 
dětí + 13 vedoucích

Poděkování subjektům podporujícím činnost KR: Minis-
terstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Farnost Velká Bíteš, 
KDU-ČSL Velká Bíteš, První brněnská strojírna Velká Bíteš, 
Restaurace U Raušů Velká Bíteš, Poex Velké Meziříčí, a.s.



48

Kolpingova rodina Zadní Zhořec
Jako každým rokem jsme se v lednu zapojili do Tříkrálo-
vé sbírky. Naše ženy chodí pravidelně uklízet kostel. V září 
jsme uspořádali krásný zájezd na poutní místo Turzovka.

č.p. 4, 594 44 Zadní Zhořec

Web: www.krzadnizhorec.kolping.cz



49

Kolpingova rodina Žďár nad Sázavou
Pravidelné aktivity

 Klub plastikových modelářů (V průběhu školního roku se 
schází okolo 7 mladých modelářů v budově Kolpingova díla, 
kde se zdokonalují v rukodělných dovednostech. Mimo to or-
ganizujeme pro tyto chlapce poznávací zájezdy, návštěvy výstav 
a podobně). 

nám. Republiky 22, 591 01 Žďár nad Sázavou

Web:  www.kolping.cz

Kolpingova rodina vznikla ve Žďáře nad Sázavou 
26.9.1993. V současné době má 50 členů, kteří se po-
dílejí na aktivitách určených především dětem a mládeži. 
Každoroční letní tábor, kroužky, ochotnické divadlo, růz-
né volnočasové aktivity, nebo udržování mezinárodních 
kontaktů s partnerskou KR Höchstädt z Bavorska.

Členové KR Žďár n.S. se aktivně zapojují do aktivit 
farnosti, Biskupského gymnázia a SOU Adolpha 
Kolpinga ve Žďáře nad Sázavou a dalších organiza-
cí. Mezi nejvýznamnější aktivity patří dvě pravidelná 
ochotnická divadelní představení. První je Pašijová 
hra „Co se stalo s Ježíšem“, na kterou přijíždějí di-
váci ze všech koutů země. Druhým představením je 
vánoční Živý betlém na žďárském náměstí.

Jednorázové akce

 Volný čas není nuda, Žďár n. S. 9.9. (prezentační akce dět-
ských organizací, kde jsme představili činnost kroužku plastiko-
vých modelářů a RC Srdíčko)

 29. ročník Mezinárodního fotbalového turnaje Kolpingo-
va díla České republiky 12.11. (organizace tradiční sportovní 
akce v Brně a na Vyhlídce)

Dětský tábor

 Vyhlídka – Češkovice u Blanska, 17. – 30.7.  Šedesát ma-
lých i větších táborníků prožila svůj letošní tábor opět na Vyhlíd-
ce. Krásné počasí a kouzelné prostředí rekreačního zařízení 
Vyhlídka uprostřed Moravského krasu jsou zárukou nezapo-
menutelných zážitků. Mezi oblíbené aktivity patří samozřejmě 
koupání, stezka odvahy a spousta her. Celotáborová hra byla 
tentokrát na detektivní téma „Zlatá horečka“.



50

Na Biskupském gymnáziu studovalo 375 žáků.  

V tomto školním roce žáci společně se svými učiteli proži-
li mnoho inspirujících a motivujících setkání. Za všechny 
jmenujme workshop s mimořádně charizmatickým člově-
kem dirigentem Willamette Valley Symphony Robertem 
Ashenem. 

Jako každý rok i letos proběhl tradiční studentský pro-
gram Meeting, který tentokráte přivítal velmi zajímavé 
hosty. Nejmladšího vysokoškolského profesora MUDr. 
Zdeňka Ráčila, Ph.D., který v rámci svého humanitárního 
poslání provozuje nemocnice v Africe. Ve svém výzkumu 
se zaměřuje na léčbu srpkovité anémie. 

Biskupské gymnázium 
Žďár nad Sázavou

U Klafárku 3, 591 01  Žďár nad Sázavou

 566 502 470, 731 604 100, 

 731 604 074

 skola@bigyzr.cz

 www.bigyzr.cz

 @bigyzr.cz

„Vzdělaný člověk má stálé 
bohatství v sobě.“ (Phaedrus)



51

Dalším mimořádným hostem byl MUDr. Jakub Švenda, 
Ph.D., který vedle studií v České republice dále prohloubil 
svoji odbornost na Oxford University. Navštívil nás i Tomáš 
Feřtek, dramaturg, scenárista a publicista, který se věnuje 
vzdělávání a je spoluzakladatelem společnosti EDUin.

Tvář školy se každý rok proměňuje, mění se i styl učení, 
přibývají vzdělávací možnosti nabízené žákům, ale také se 
mění podoba školních tříd, chodeb a celé školní budovy. 

Biskupské gymnázium 
Žďár nad Sázavou

V tomto roce společnost Plastia podpořila žáky a jejich pe-
dagogy v rámci realizace projektu „Tvoříme si školu“. 
Proces kreativní tvorby moderuje paní Mgr. Maru Kortano-
vá, která je významnou představitelkou nově vznikajícího 
oboru Service design. Žáci projektují nové vstupní prosto-
ry školy, včetně dalších novinek, které se dotknou každo-
denního života týmu, který se ve škole setkává. 

Vybrané úspěchy studentů:  

  Krajské kolo biologické olympiády 3. místo: Sára Blažíč-
ková 

  Krajské kolo matematické olympiády 1. místo: Sylvie 
Troubilová; 3. místo Tobiáš Mierva – postup do celostát-
ního kola 

  SOČ: krajské kolo: 2. místo Kateřina Tomášková, 1. mís-
to Klára Coufalová, 2. místo Bára Burešová, postup do 
celostátního kola SOČ

  Kvalifikace na MČR SŠ ve volejbalu dívek - 3. místo



52

Dále škola poskytuje svým žákům střední vzdělání s matu-
ritní zkouškou (dvouleté nástavbové studium v denní for-
mě vzdělávání zakončené maturitní zkouškou). 

Absolventi školy jsou připraveni ke studiu na vyšších od-
borných školách, vysokých školách, dále jsou připraveni 
k výkonu povolání ve středních technickohospodářských 
funkcí ve všech druzích a typech gastronomických za-
řízení v oblasti gastronomických služeb, a to jak v pozici 
zaměstnance, tak zaměstnavatele nebo podnikatele v gas-
tronomii.

Střední škola gastronomická 
Adolpha Kolpinga

U Klafárku 3, 591 01  Žďár nad Sázavou

 566 502 470

 skola@ssgak.cz

 www.ssgak.cz

Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga ve 
Žďáře nad Sázavou poskytuje svým žákům střední 
vzdělání s výučním listem (tříleté studium v denní 
formě vzdělávání zakončené závěrečnou zkouškou) 
oboru cukrář, kuchař a číšník. Absolventi školy jsou 
připraveni k výkonu povolání kuchař, resp. číšník ve 
všech druzích a typech gastronomických zařízení  
v oblasti gastronomických služeb, zejména v pozi-
ci zaměstnance; dále jsou připraveni k výkonu po-
volání cukrář ve výrobnách cukrářských výrobků,  
v hotelových cukrárnách a v obchodních zařízeních 
zabývajících se prodejem cukrářských a cukrovinář-
ských výrobků, zejména v pozici zaměstnance. Po 
nezbytném zapracování jsou rovněž připraveni pro 
podnikatelskou činnost v oboru.



53

Poděkování subjektům,
které nás podporují
STÁTNÍ SPRÁVA, SAMOSPRÁVA

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Ministerstvo zdravotnictví
Úřad vlády ČR (RVKPP)
Jihomoravský kraj
Kraj Vysočina
Magistrát hlavního města Prahy
Statutární město Brno
Město Blansko
Město Bystřice nad Pernštejnem
Město Golčův Jeníkov
Město Havlíčkův Brod
Město Chotěboř
Město Světlá nad Sázavou
Město Teplice
Město Žďár nad Sázavou
Městská část Královo Pole
Městská část Brno střed
Městská část Praha 3
Městská část Praha 7
Městská část Praha 8
Městská policie Žďár nad Sázavou
Městys Štítary
Městys Vranov nad Dyjí
Městys Olbramkostel
Mikroregion Vranovsko
Obec Sejřek

FIRMY A PODNIKATELÉ

1. Žďárská plynařská a vodařská, a.s.
AHOLD Czech Republic, a.s.
Autocentr Hudec spol. s.r.o.
Efko karton Nové Veselí
EMADO Pardubice s.r.o.
Elmont - Invest montáže s.r.o.
E-Normalie servis s.r.o.
GIVT.cz, s.r.o.
Global elektro s.r.o.

GRIMM Architekti, s.r.o.
Havelka Stanislav, Ing.
HBM INTERIER s.r.o.
ISJV s.r.o.
KODEX Knoflíček s.r.o.
Lékárna, Nedvědice
Malíři-Stupka.cz
MEDIATE – Apotheke
Microsoft
Pekařství Řečice
Pila Karel Krušina
První brněnská strojírna Velká Bíteš, a.s. 
Rodinná farma Jaroslava Hajátka
Rawet s.r.o.
Rossmann
Střední a Vyšší škola zdravotnická, Žďár nad Sázavou
Šustr Milan, fotograf
Tesco Stores ČR a.s.
Tiskárna Unipress
Truhlářství Jámy
TOP – VITAL
VANĚK ALARM s.r.o.
Vylen s.r.o.
Wstec s.r.o.
ŽĎAS a.s.

SOUKROMÉ OSOBY

Adamík Tomáš
Kamarád Jiří
Kubíková Jarmila
Kučera Josef
Kučera Petr
Melník Josef, MUDr.
Pokorný Miroslav, ing.
Ulrich Zdeněk
Unzeitig Vít, doc. MUDr. CSc.



54

Poděkování subjektům,
které nás podporují

Zvláštní poděkování patří
společnostem VHS BOHEMIA a.s.,
Stavitelství Řehoř s.r.o
a Ateliér AJV, s.r.o.

Žádná z aktivit, o kterých jste se mohli dočíst 
v této výroční zprávě, by se neuskutečnila 
bez obětavé práce členů a příznivců Kolpingova 
díla ČR, kterým tímto vyjadřujeme velké díky!  

MEDIÁLNÍ PODPORA

ADAM – informační servis sdružení dětí a mládeže
Český rozhlas Vysočina
Česká televize
HITRÁDIO Vysočina
Televize Vysočina
TV NOE
Zpravodaj ARCHA
Žďárský deník
Žďárský průvodce
5+2.cz Žďársko

NADACE

Nadace ČEZ
Nadace Člověk člověku
Nadace Karel Komárek Family Foundation
Nadace Naše dítě
Nadace VIA

JINÉ 

Asociace komunitních služeb v oblasti péče o duševní zdraví, z.s.
Asociace poskytovatelů adiktologických služeb, z.s.
Biskupské gymnázium Žďár nad Sázavou
Česká asociace streetwork
Česká pošta, Nedvědice
Člověk v tísni o.p.s.
Dobrovolnické centrum Kambala
Fond Vysočiny
Hasičský záchranný sbor Žďár nad Sázavou
Kolping Bamberg
Kolping Dresden - Meissen
KOUS Vysočina, z.s.
Kultura Žďár p.o.
Oblastní charita Havlíčkův Brod
Oblastní charita Jihlava
Oblastní charita Třebíč
Oblastní charita Teplice
Oblastní charita Znojmo
Oblastní charita Žďár nad Sázavou

Potravinová banka Brno
Potravinová banka Praha
Potravinová banka Ústeckého kraje
Potravinová banka Vysočina
Poliklinika Žďár nad Sázavou p.o.
Římskokatolická farnost Blansko
Římskokatolická farnost Kunštát
Římskokatolická farnost Žďár nad Sázavou
Sociální podnik KOVOLES o.p.s.
Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga
Střední škola gastronomická, s.r.o.., Blansko
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Žďár nad Sázavou
Síť mateřských center
Techsoup Česká republika
Úřad práce Bystřice nad Pernštejnem
Úřad práce Tišnov
Úřad práce Žďár nad Sázavou
Zámek Žďár nad Sázavou



55

PORADNA PRO NELÁTKOVÉ ZÁVISLOSTI  
V KRAJI VYSOČINA



56


